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Szegedkörnyék 
doígozo parasztjai az uj uton 

a z uj esztendőben liárom-
* * éves országépitő tervünk 

utolsó szakaszálioz érkeztünk. 
Ha mind ipari, mind mezőgaz-
dasági vonatkozásban visszate-
kintünk az eddig elvégzett mun 
kára, hatalmas eredményeket, a 
munkakedv és a termelés egyre 
nagyobb emelkedését látjuk. 
Nehéz kezdet után mindezeket 
az eredményeket fokozatosan 
értük el. Hiába gáncsolt minden 
vonalon a reakció. Támadásaira 
egyre súlyosabb és súlyosabb 
csapás volt a válasz. 

Ma ott tartunk, hogy nem 
akad már öntudatos munkás és 
dolgozó parasztember Szeged-
környékén, aki nem látja, nem 
érzi saját sorsának javulásán. 
milyen hatalmas ufal tettünk 
meg Ors-Ayunk fejlesztésében, 
népünk életszínvonalának fel-
emelésében a teri> mef/indibisa 
óta- A terv elején elpusztult 
termelőeszközökkel, igen kevés 
számú és leromlott jószággal 
kezdett a dolgozó parasztság 
munkához. Kezdetben a kor-
mány támogatását is csak nagy-
ritkán érezték, hiszen a földmű-
velésügyi minisztériumból ak-
kor még nem sikerült teljesen 
eltávolítani a dolgozók, a népi 
demokrácia ellenségeit. 

Magyar Dolgozók Párlfá 
nak er;ijrc jobban való 

megerősödése, a dolgozók öntu-
datra ébredése a Ónban sorra 
köszörűire ki a még meglévő hi-
hókat- Megtisztítottuk ft földmű-
velésügyi minisztériumot, át-
szerveztük a MOSzK-oí, sorra 
alakiénak a dolgozó parasztság 
érdekelt képviselő mezőgazda-
sági vonatkozású Nemzeti Vál-
lalatok, demokratizáltuk a szö-
vetkezeteteket s a jó példák 
nyomán, a nevelőmunka segít 
Régével a dolgozó parasztok ez-
reit vezettük rá a magasabb-
rendíi terrfltíési formára, a szö-
vetkezeti gazdálkodásra. 

Ma már a szántás sem gond. 
4 kormány hatalmas lámoualá-
sával merrerősőá'ötf. gyarapodott 
állatállományunk. De a iegna-
gvobb segítség nehézipari üze-
meinkből érkezett Az' elmúl! 
ősszel már 100 gépállomás más-
félezer traktora húzta a baráz-
dákat a dolgozó na>-asz(ok föld-
ién Ncmrsak jobb munkát ad 
tak, de megóvták .dolgozó pa-
rasztságunkat a kulákok kizsák-
mányolásától is. A legnagyobb 
bizalommal fekinthelünk a jö-
vőbe, ba számításba vesszük, 
Ihogy a terv végérc már 580 gép-
állomás löbhezer traktora segít; 
előrrfulni dolgozó paraszhü-
guni-ai a felemelkedés utján. 

£ V a gépek munkája nem 
lenne tökéletes, a kor-

mány hatalmas támogatása nem 
lenne eredményes, lia a falu 
dolgozói szembefordulnának a 
haladással, amikor az- már vi-
lágszerte megelőz berniünkéi. 
A szövetkezeti gazdálkodás, a 
manasabbrCndü termelési forma 
megteremtése nélkül nem lenne 
eredményes a gépek munkája, 
nem érnének célt a dolgozó pa-
rasztságnak nyujloit segítségek: 
műtrágya hitelek, szántási hi-
telek, termelési szerződések, a 
nagyszabású ingyenes mezőgaz-
dasági szakoktatás és az egyéb 
kedvezmények Nem lenne ered-
ményes * D S F O S j munkája 

sem, mert az elavult egyéni gaz-
dálkodással együtt járna aterv-
szerütlenség és természetesen a 
dolgozó parasztság elszegénye-
dés® Ilyen körülmények között 
nem tudnánk megszüntetni a 
tdzsákmányolást, mert nem 
lennénk elég erősek a klzsálc-
mányol&k, a kulákok elleni 
harcra-

J ^ z elmúlt hónapok hatal-
mas változásaiból azon 

ban kiderül, hogy a magyar 
dolgozó parasztság nem zárkó-
zik el a haladás elől s felismer-
te a felemelkedéshez vezető 
egyedüli utal Rákosi Mátyás 
elvtárs november 27-én mon-
dott útmutató beszédében rá-
mutatott arra, hogy Magyaror-
szágon már több, mint 300 föld-
műves termelőszövetkezet mű-
ködik. Azóla még két hónap 
sem lelt el s ezeknek a terme-
lősz.övelkezeteknek száma roha-
mosan növekedik. A legjobb 
példa erre Szeged környéke is, 
ahol a dolgozó parasztok a leg-
nagyobb lelkesedéssel ismerik 
fel a helyes utat és sorra ala-
kit fák meg a termelőszövetke-
zetekéi. 

A 41 sándorfalvi do'gnző pa-
raszlcsalád példáját az elnudl 
napokban Kübekházán. Deszken 
és a szegedi Tőlh-mafor kör-
nyéki kisföldesek is követték. 
De cz még csak a kezdet A 
termelőszövetkezetek iránti ér-
deklődés minden szegedkörnyé-
ki faluban és tanyaközponton 
megvan- A dolgozó parasztok a 
szövefkezés gondolatával foglal-
koznak mindenütt ahol még él 
is bennük a bizalmaÜankodás, 
azt kénytelenek levetni a mái 

Az országgyűlés elfogadta 
a miniszterelnökségi, kereskedelem 
és szövetkezetügyi tárca költségvetésé 

Rónai Sándor elvtárs bel- és külkereskedelmi politikánkról 
<j> ít 

átalakulás menf vögbe a mf. 
niszterelnökséyr szerkezetében is. 
A miniszterelnökség politikai és 
gazdasági irányító szerepe ma 
máx a aépi demokrácia min-
den jelentősebb területén ér-
vényesül. 

Szimbolikus jelentősége van 
annak, hogy a kormány ólén 
Dobi István, az egykori me-
zőgazdasági munkás áll. 

Múltja szilárd biztosíték a dol-
gozó nép számára, hogy a ma-
gyar köztársaság a reakció bár. 
minő erőlködésével szemben 
megmarad azon az utón, amely 
máx tatai mas eredményeket ért 
el eddig és még nagyobb ered-

A« országgyűlés keddi ülésén 
Nagy Imre elnök bejelentette, 
hogy bihari Nagy Lajos, Má-
tény Géza és Czovek Jenő kis. 
gazoapárti képviselők képviselői 
megbízatásokról lemondottak és 
a megüresedett képviselői he-

Kkre Gyulai András, Szandani 
íos e» Tóth I'erono képvi-

se löket hívta be. 
Ezután a Ház megkezdte a 

miniszterelnökségi tárca költ-
ségvetóséaek tárgyalását. Barcs 
Sándor előadó rámutatott arra, 
hogv a mostani költségvetés 
élénken példázza a hatalmas 
fejlődést, amelyen az ország az 
utolsó esztendőben átment Az 
elmúlt esztendőben nagyaránya ményekót ér ef a jövőben. 

A munkáslétszámot 20 százalékkal emeljük 
sitiiét, 

a munkáslétszámot M mint-
egy 20 százalékkal emelni kell. 

Ez a muckaerőszaporalat fel 
fogja szívni az imitt-amott meg. 
mutatkozó munkanélküliséget. 
Azokat a nagy eredményeket, 
amelyeket eddig elértünk," saját 
erőfeszítéseinkkel valósítottuk 
meg. Ellenségeink csalódtak, 
amikor azt remélték, hogy nem 
leszünk kérések saját erőnk-
bői talpraállam. Ezután sorra 
velie ? miniszterelnökségi tér-
ca alá tartozó egyes hivatalo. 
kat. 

A költségvetéshez elsőnek 
Kiss Károly (MDP) szólt hozzá. 
Részletesen ismertette a tárca 
költségvetésének főbb adatait 
És a beruházásokat. 

Ebben a költségvetési évben 
a beruházások összege 3320 
millió forint, amiből az ipar-
nak 1100, a mezőgazdaságnak 
700, a közlekedésnek 800 
milíiő forint jut. 

Építési, szociális éj kulturális 
célokra 40 milliót fordítanak. 
Mivel nyáripari termelésünk 
körülbelül 40 százalékkal meg-
haladja a mult esztendő telja-

A Gazdasági Főtanács nagy feladatai 
a Gazdasági Főtanácsra A Gazdasági Főtanácsra 

további nagy feladatok vár-
nak. 

Ma, amikor az egész ipari és 
pénzügyi gazdálkodás a dolgozó 
népé, akkor a mezőgazdaság, 
ban a szövetkezeti mozgalom 

•ken a legszorgalmasabb munká-
val mennyivel kisebb eredmé-
nyeket tudnak csak elérni a 
sándorfalvi, kübekházi, deszka 
és a Tőih-majort közösen dol-
gozó paraszt társaiknál. 

9 á'n' fogják, hogy mennyi-
vet nagyobb támogatást 

kapnak a termelőszövetkezetek. 
Az elemi csapásokat is kőny 
nyebben tudják elviselni. A gé-
pek munkája Is olcsóbb, töké-
lel esebb lesz a közös földeken 
Akiknek eddig nem tellett az 
állattartásra, most a közösben 
ehhez ts hozzájutnak. A terv-
szOTütlcnség, az előrelátás nél-
küli termelés sem fenyegeti a 
közösen termelőket Azt termel-
nek, amire szüksége van az op-
szágnak, amit el tudnak adni a 
piacon, nem ugy, mint az idei 
káposztát, nm-nek nagy része 
még most is ott csufoskodik a 
szalymazi, halástvai, sándorfalvi 
és a csengelei halárban. 

Sorolhatnánk még tovább 
a termelőszövetkezetek 

előnyeit, amelyekről a három-
éves terv utolsó évében minden 
szeged környéki dolgozó parasz! 
a saját tapasztalatai alap-
ján is meggyőződhet, hogy az-
ulán önként maga is rálépjen a2 
uj ulra. ,4 már az uf uton hala 
dóik feladata leSz, hogy a leg-
jobb példái szolgáltassák és az 
üzemek dolgozóinak a három-
éves terv utolsó évében elvég-
zett hatalmas alkotásai mellett 
a mezőgazdaságban is diadalra 
vfgyifíifl (erueb (P. S.) 

hogy csak szoros tárcaközi 
együttműködései! valósitható 
meg. 

As egyilttiuüüftdés megterem-

tés® 
vár. 

A most alakuló Függetlenségi 
Front <yösebb pillére les» ai 
együttműködésnek, mint az ed-
digi koalíció volt. Mindezek ai 
uj erőforrások biztosítékai an-
nak, hogy a költségvetést annak 
termelési előirányzatával együtt 
hiánytalanul megvalósítják. A 
költségvetést elfogadta. 

Drótos lajos (kisgaai») As 
Kondér Imre (NPP) A kőitaég. 
vetést elfogadja. 

A hormúny fokozottan támogatja a sajtót 
A felszólalásokra a miniszter-

elnök képviseletében Losonczy 
Géza államtitkár válaszolt. A 
sajtóval foglalkozva kijelan. 
tette, hogy a magyar kormány 
a sajtószabadság elvének alap-
jáa áll. 

A sajtó Jelentősége magyar 
és nemzetközi viszonylatban 
napról napra fokozódik. ' 

Sajtószabadság ott van, ahol a 
hírközlés és a hal a d ós ztllom ü 
nevelés lehetősébe a sajtó utján 
egyaránt biztosítva van. 

A magyar kormány ert a le-
hetőséget a sajtó számára 
minden vonalon Wztosifja, 
igy elsősorban a papirellátés 
vonalán, ahol ebben az évben 
javulás lesz. 

A sajtó feladatai 
A mult esztendőben panaszok 

merültek fel a sajtó ellen, hogy 
tulsok benne a szenzációhajhá-
szás. Kifogásolta ezt a mult év 
tavaszán Rákosi Mátyás is. Az-
óta a demokratikus sajtóban po-
litikai és erkölcsi szempontból 
egyaránt jelentős javulás mutat-
kozik. Komotg hiba azonban még, 
hocjg hiányosságok vannak nem-
zetgazdasági és termelési kérdé-

hogy politikai ts nemulgaz-
dasági életünk gyökerese* át-
alakult és ennek következmé-
nyeit a sajtónak te le keli 
vonnia, 

R másik hiányosság, hogy s saj-
tó nem fejt ki elég igyekezetet 
az események kommentálásának 
jól, érthetően való megbízóra. 

Filmgyártásunk jövője 
R mozikból mindinkább ki-

szorulnak az amerikai Imperia-
lizmus művészileg és erkölcsileg 
selejtes filmjei, de nem zárkó-
zunk el a haladószellemű, va-
lóban művészi nyugati filmek-
től. Elsősorban azonban a pél-
dátlan erkölcsi és művész! érté-
kű szovjet filmeket igyekszünk 
megismertetni a közönséggel, 
amely ezeket a filmeket már egy-
re inkább megszerette. De leg-
fontosabb törekvésünk a meguj-
hódott, demokratikus magyar 
filmgyártás alkotásainak bemu-
tatása, amilyen például a »Talp-
alotnyl föld.« 

Az országgyűlés a miniszterel-
nöki tárca költségvetését általá-

sek kezelésében. Egyes dkkek, ^ f ^ a n ^ é s 
csak a legszükségesebb tájékoz-' "" " «*-
tatást nyújtották és nem egyszer 
járatlanságot, felületességet árul-
tak el. 

Ml venni végre, 

• TOUOIJIM^ 

fogadta. Az elnök ezután szü-
netet rendelt el. 

Rövid szünet után a kereske-
delem. éa szövetkozatügyi tárca 
költségvetésének tárgyalására 
került a sor. 

Barcza Sándor (MDP) elő-
adó után Ligeti László (MDP) 
hangsúlyozta, hogy a nagykő, 
reskedeími szektor államosított 
rész® bebizonyította hatalmaz 
fölényét a tőkés kereskedelem, 
mel szembon. 

A kereskedelem tervszerű ál-
lamosításáról nem lehet be-
szélni, mert a kereskedelmi 
alkalmazottaknak még etek 
20 százaléka dolgozik az ál-
lami szeatorban. 

A külföldre távozott tőkések-
nek régebben deficittel dolgozó 
vállalatainak nyeresége az év 
utolsó negyedében több rőtet 
14 millió forint bevételt je 
lentett aa államnak. Az álla. 
mosibások kedvezően hatottak 
as áralakulásra is, amit*külön<"-
sen karácsouvknr lehetett ta-
pasztalni. 

Külkereskedelmi téren te be. 
bizonyosodott ez éUamosite;! 
kíUkereskrdelem fölénye a ma. 
gáukcre?keilelcmmel szem-
ben. 
Am MDP a legmesszebbme-
nőén támogatja a kiskereske-
dőimet, ami abban is jelent-
kezik, hogy a megalakuló ktta-
ponti áruhiteliroda hálózató'..* 
bevonják » rungánkeresked-i-
iriet i?. 

Rámutatott arra, hogy ujfaj % 
kereskedelmet koli teremteni, 
amely a dolgozó tömegek miréf 
tökéletesebb kielégítését tartás 
szem előtt. A költségvetést » 
maga és pártja nevében elfő. 
ga-oja. 

kül- éa 
D^LNIÍIIIARÖ 

Rőriftl Sándor kere?kede1era-
éz szövetkezetügyi miniszter vá-
laszában hangsúlyozta, hogy a 
reakció suttogó propagandájá-
val ellentétben 

szó sincs a kiskereskedelem 
államosításáról. 

Akik üyeneket híresztelnek, ta-
datoj ellenségei a népi demo-
kráciának. A népi demokrácia 
megbecsüli azoknak a koros. 
kecTelmi szakembereinek amnn. 
káját, akik becsületesen dol-
goznak, hűek a népi demokrá. 
ciához és róezükra mindig bis-
bos hja a tisztes megélhetést. 

As elmúlt ér tan hatalmas fel-
adatok hárultak a minísztó. 
rluiair. 

A nsgykereskedrlral árnel-
oastáá áltainositAsával lebet 
csak biztosítani, hogy as 
ipíirl termelés mindenben 
megfeleljen a tényleges szük-
ségletnek. 

Mind a piackutatás, mind a* 
óraelosztás szempontjából nacy 
szerep vár a dolgozó kiskeres-
kedőkre. Külkereskedelmi pali. 
tikánkb&n is gyökeres váltosá. 
sok történnek. 

A kéyaárnkíTÍtel az iíMS.évt 
30 százalékkal szemben mos» 
ni á r 50 szézaléklral arerepa' 
kivitelűnkben. 

Máx az eddigi eredmények ta-
bizonyitották iUamositott kül-
kares'1?cdelmünk fölénvét a ka-
pitalista külkereskedelem mar-
chikus rendszerével szem'^m 

A jő vőben még jobban el kell 
mélyíteni a gazdasági éa ke. 
reskedetnií kapcsolatokat a 
Szovjetunióval 6» a baráti 
népi demokratikus államok -
kai. 
A nagy tapssal fogadott be-

széd után az országgyűlés a 
tárca költségvetését elfogadta. 
As ülés erzal véget Art. 

í i 



DE L MA G T A RORSZ AQ 

IPAROSTANONCBÓL 
s m o i r a c i 

— és e*t becsületes mankával, tanulással hálál 
jík maid meg a Petőfi Sándor Otthon tanníóí 

a szobában kellemesen meleg 
te levegő, a falon szines faliúj-
ság képe szórakoztatja a szem-
lélőt, az asztaloknál pedig fia-
tal, élénks rernü fiuk saklcOznak, 
olvasnak. TanoncokDe nem 
is azok már, hanem ipari tanu-
lók, amint azt legutóbb a Ma-
fyar Dolgozók Pártja előter-
fes-tésére az országgyűlés elfo-
gadta. 

• 
A Petőfi Sándor tanoncotthon 

fiataljai, — de egyre hikább a 
MbM szegedi tanoncok te, — 
mind tisztában vannak az uj 

tanonc-törvény jelentőségével, 
amely megszünteti eddigi ki-
zsákmányolt helyzetüket és em-
berséges körülmények között, 
valóban jó szakemtxerekké 
igyekszik nevelni őket A ta-
nuneotthonosok legnagyobb ré-
sze a felszabadulás előtti »Igazt 
tanoncnynzós* világot nem 
szolgálta végig, de bőven sze-
rezhettek keserves tapasztalato-
kat az elmúlt esztendőkben ls, 
amikor Bán Antalék jobboldali 
szociáldemokrata po'ilikája hnz-
ta-halasztotta ennek a kérdés-
nek megoldását. 

Hétköznap, vasárnap dolgozni kellett! 
— Hétköznap, vasárnap, min-

ffig dolgozni kellett a mesternél, 
— meséli Kozma Lajos szabó 
tanuló. - Alis volt vasárnap 
*éha egy kevé3 szabadidői 
Könyvet sohasem tudtam a ke-
zembe venni. 

A tanoncotthon igazgatója, 
flozóki fslván elvtárs, még szo-
saoi-nbb élményekről tud beszá-
•ROLOI 

— Tanoneidőmet 1939-ben 
kezdtem kitölteni. Ha virradt, 
tea nem, reggel ő-kor kellett 
kelni és este 8-ig, 9-ig ís dolgoz-
Jtam. Vasárnap ls munka volt 
délig és csak egy hónapban 
eivsrer mehettem haza Sán-
öorfalvára szüleimhez. Két és 
fél évig dolgoztam a mesterem-
nél és az egész Idő alatt őssze-
gen kél .pengőt kaptam egyszer 
karácsonyra. A legpiszkosabb 
munkál. W. C. tisztítást végez-
tette velünk tanoncokkal, deaz-
frtt annál kevésbhé törődött, 
hogy a szakmát is elsajátítsuk. 

Konzervmesterek 
lessünk 

— Én is két évig voltam vil-
knyszerelő tanonc, de semmi 
tréfást nem kaptam, — erősíti 
mef; a mondottakat Vőlgvesi Jó-
zsef. — Az uj tanonctőrvény 
mosimár rendes fizetést biztosi! 
nekünk és napi nyolc óra mun-
ka.dót ir elő. Igy jut mostmái 
ezmmg&mevstmmxm 

E/'is Bálint azon a napon 
* * szokatlanul jó hangulat-

h-vi éhre<lt. Amikorra megetette 
a jószágokat, a nap már fönn 
ragyogott a felhőtlen égen. Az 
éijel alig fagyott, a hótakaró 
nagyobb része már az előző 
napokban elolvadt » Kis Bá-
lint elhatározta, kimegy meg-
nézni az őszi vetést. Nem so-
kat kellett gyalogolnia, de 
tuG/is végtelen hosszúnak tet-
szett az at a marasztaló, kövér 
•árban. Igaz, türelmetlen is 
volt, teli jóleső várakozással. 
Sr>k-sok fárad-Agos munkanap 
gyümölcsét akarta most mPg-
•zemlélni, érthető, hogy izga-
tott volt kissé. 

A búzában már csak néhány 
helyen látszott egy-egy fehér 
folt. Megállt, pödört egyet a 
ba-sjAn s egy alig észrevehető 
rooeelégedett mo oly suhant vé-
gig az arcán. Fngvkár nincs, 
hoz, a vadlibák garázdálkod-
tak- de az még nem jelent ko-
molyabb hajt. Ki tudja, med. 
«iig gyönyörködött volna a ve-
résben, a messzire nyaló zöld 
táblában, ha valami' ki nem 
zökkentett-e volna a csendes 
•zet o léi ődés bői. 

Arra a másfél holdnyi táb-
Iára tévedt a tekintete, 

•wnely várja a tavaszt, várja, 
hogv 6 is gazdagon megjutal-
mazza a szorgalmas Kis-csa-
lAúot, Mert Kisék őt holdon 
gazdálkodnak, s bizony az öt 
holdon elkel nemcsak az asz-
Mftuy, hanem a. két nagyob-

szahadidő orra, hogy tanuljunk, 
olvassunk és mozgalmi munkál 
is végezhessünk. 

Vőígyesi József valóban Jól kapjuk. 

A SzIT ellenőriz 
Vidáuian síelnek a próbára 

és Balla János elvtárs, igazgató-
helyettes boldogan jegyzi meg. 

— Az uj tanonclőrvény beve-
zetésével a nevelés igy sokkal 
könnyebb és eredményesebb. A 
tanoncok nagy része az üzemek-
ben kitőll belő tanoncidő beve-
zetésével nincs alávetve néme-
lyik reakciós mester kénye-
kedvének, hanem közős tanu-
lással a tanoncotthon és a Sz i l 
nevelönninkáján keresztül fej-
lődhetnek. A SzIT gondoskodik 
arról, hogy az nj tanonctör-
vényt mindenütt a mesterek ii 
pontosan betartsák, mind t 
munkál látás, mind a fizetések 
terén. 

— Mi valóban jó szakembe-
rek akarunk lenni, — mondja 
Sági Mihály kádártanonc. A mo-
solygósképü Klinka István viz-
vezetékszerelő tanonc még kü-
lön hozzáteszi, hogy ezzel akar-
ják megszolgálni a népi demo-
krácia nj tanonctőrvényét 

Te'jesíi'üh 
kötelességünket 

— Ha a nyolcórai munkaidőt 
becsületesen ledolgoztuk, ak-

is használja fel a szabadidőt 
Amig ezeket mondja, máris ta-
nonefiuk és a városból jött ta-
noncleányok állják körül, akik-
kel kulturpróbára készülődik. 
Műsorokkal azután falura men-
nek, hogy az EPOSz parasztfia-
taljalval is baráü kapcsolatokat 
teremtsenek. 

A kis csoportból két leány 
szólal meg, Kegyes Eszter és 
Gombkötő Ida: 

—• A népi demokráciának kö-
szönhetjük, hogy majd kon-
zerv-mesterek lehetünk. Mosl 
vált ugyanis lehetővé, hogy a 
konzervgyárban tanulóként dol-
gozhassunk. Két év és őt hó-
nap alatt lehetünk konzerv-se 
gédek és kózben még a kollek-
tív szerződés szerinti fizetést is 

M O S Z K V A K Ö R N Y É K É N , 
A H O L L E N I N J á S T 
Sok olyan hely van Moszkva 

környékén, amely kapcsolatban 
van Vladimír Iljics Lenin éle-
tével és munkásságával. 

1900-ban, amikor a pétervári 
börtönből kiszabadult, Lenin 
Podo'szk cáro-ába utazott, ahol 
ebben az időben az Uljanov-
coalád élt. A házban, ahol az 
Uljanovok éltek, nemrégen ma-
zeumot rendeztek be. 

* 

1918 nyarán I^enin az északi 
vasút Taraszovka állomásától 
nem messze élt. Itt az 6 kezde-
ményezésére szervezték meg az 

első szovhozt, amelyet ví.esz-
nife Poljánk-nak nevezett el. 
Ma ez a szovhoz egyike a 
moszkvai körzet legjobb szop-
hozaínak-

* 

Az északi vasat Bolsevo ál-
lomásához közel. Kosztyino fa. 
Inban töltötte Lenin az 1921-
22-es telet, betegsége idején, 
A házat, amelyben élt, ponta. 
snn ugy rendezték be, mint ak-
kor volt, amikor még Lenin 
benne dolgozott. A ház n»a mu-
zeum. 

A D S F O S z m i n d é i b s c s ü S a S e s 
d a S g o z ó p a r a s s f o ! b e f o g a d 

Dobi miniszterelnök nyilatkozata a DÉFO^z-ról 

kor nem mondhatja ezentúl ne-
künk egyetlen mester sem, mini 
eddig megtörtént, hogy csavar-
gók vagyunk, — tesza hozzá 
Papdi Balázs motorszerelő ta-
nonc. — Tudjuk a kőtelessége-
inkel és teljesíteni akarjuk, de 
most már azt Is tudjuk, hogy 
jogaink is vannak. 

Arcukról a boldogság sugár-
zik és Szemükben a tetterő vil-
lan meg. Ezen tul ui tanuló a 
munkáltatóval tanulói viszony-
ban áll, tehát nem a kizsákmá-
nyolás eszköze« — amint azt 
az országgyűlésen Non György 
elvtárs megállapította. Ezért 
hálásak valamennyien a népi 
demokráciának és fó munká-
jukkal igyekeznek hűek lenni 
hozzá. i 

(t *.) 

Er redményes 
a h i r d a l ó s 

íi Délmagyarorszádban 

A DÉFOSz kedden délelőtt 
sajtófogadást rendezett. Dögei 
Imre ügyvezető elnök Ismer-
tette, m ifyen nagy szerope lesz 
a DÉFOSz.oak a falu politikai 
és gazdasági életének kialató. 
tásában. 

Ezután Dohi István minisz-
terelnök szólalt fel. Vázolta a 
megalakuló DÉFOSz-szervezctek 
feladatkörét. 

Arról van szó — mondotta 
—, hogy az egész paraszti élet-, 
formát megváltoztatjuk. 

Meg akarjuk szüntetni a falu 
évezredes elmaradottságát és 
gyors ütemben akarjuk fel-
emelni parasztságunk élet-
színvonalát. 

•Ehhez a mezőgazdasági terme-
lés újjászervezése szükséges. 
Csakis a szövetkezet tudja a 
nagyüzemi termelés előnyeit 
biztosítani a parasztság részére. 
Ezért 

a DÉFOSz minden rendelke-
zésre állő eszközzel elősegíti 
a szövetkezetek önkéntes meg-
alakulását, de e mellett védi 
az egyénileg gazdálkodó pa-
rasztot U a kulák elleni harc-
ban. 
A továbbiakban hangsúlyozta, 

hogy dolgozó parasztságunkat 
áthatja a termelési verseny 
szelleme és lelkesen készülődik 
arra, hogy a tavasszal teljesen 
végrehajtsa a szántás-vetési 
tervet. 

A miniszterelnök ezután meg-
említette, hogy nemsokára^ ki-
osztják a mult évi tavaszi éa 
nyári mezőgazdasági verseny 
díjait, több mint egymillió fo-
rintot. 

Minden megye legjobb köz. 

sfge »mintaköi3ég« címet kap. 
A DÉFOSz azon lesz, hogy a 
művelődés is mindjobban ott-
hont találjon a vidéken. Arra 
is törekszik, hogy még joblam 
kimélyítse a munkásosztállyal 
való szoros szövetséget az uijá-
alakuló Függetlenségi Front. 
A középpara-sztság eddig revü 
tudta, hol a helye, a DÉFOSz 
megalakulása megadja számúra 
a választ. A DÉFOSz befogad 
minden dolgozó parasztot, 
mindegyiknek az uj, egységes 
tömeg szervezetben van a. he. 
Ive, csak a mások munkáján 
élősködők maradnak a DE FOS® 
keretein kívül. 

Színház- F'tm- Művészet 

KISS BÁLINT ELINDULT 
bacska gyerek munkája is. 
Ahogy elnézte a tavaszi ve-
tésre váró másfél holdat, megint 
csak arra gondolt, amiről es-
ténkint oly sokszor tárgyalt 
már az asszonnyal ls. Miből 
és mennyit vessenek, hogy az 
kifizesse magát, hogy jövőre a 
Jóska gyereknek uj télikabá-
tot, a Mariskának meg néhány 
fontosabb ruliadarahöt vehes-
senek, hiszen mindent kinőnek 
lassankint. Gondolt ő már sok 
mindenfélére. Az - asszonnyal 
végleg eldöntötték, hogy azon 
a másfél holdon kerti vetemé-
nyeket termesztenek. A kony. 
hóra is hoz vajamit, elég jó 
ára van, sok vele a munka az 
igaz, de megéri. 

Adjon Isten, Bálint bá-
tyám — köszönt rá va-

laki egészen közelről. Kis Bá-
lint lassan magához tért a 
nagy töprengésből. Bodor Il-
lés meg sern várta, hogy üdvö-
zöljék, máris tovább beszélt. 

— Hát bizony szép remé-
nyekkel biztat a vetés. Ha nem 
lesz valami keményebb fagy, 
szárazság, akkor lesz mit aratni 
a nyáron. 

Kis Bálint helyeslően bólin-
tott, aztán váratlanul feltette 
a kérdést: 

— Te Illés, mondd csak el, 
mit vetnél erro a másfél hold-
ra? Téged mégis csak ügyes 
embernek tartalak. Kaptál négy 

holdat, aztán ugy föllendültél, 
hogy csak no. 

— Kezdjük csak ott, hogy én 
mit vetnék. Hát én már tudom 
két hét óra. Egy- holdra ter-
melési szerződést kötöttem, 
mégpedig borsóra. 

Kis Bálint kissé kárörven-
dően jegyezte meg: 

— Már pedig azt rosz. 
szul csináltad. Te is rajtavesz-
tesz, akár csak én a multban. 
Nem jó üzlet az. Én is meg-
kötöttem azt a szerződést, az-
tán amikor itt volt a jó termés, 
felét sem vették át. Később is 
fizettek, meg aztán sokat kell 
bajlódni az ilyesmivel. 

Bodor Illés nem hagyta ma. 
gát. 

— Azt elhi3zem, hogy a múlt-
ban nem fizette ki magát a 
szerződéses termelés. De mi. 
ért? Azért, mert olyanokkai 
kötötte meg, akik becsapták ma-
g á t Csak az volt a céljuk, 
hogy hasznot húzzanak a mun-
kájából. Azóta sokat változott 
ám a világ. Én bizony a föld-
müvesszövetkezetnéi kötöttem 
szerződést. 

— Aztán mennyivel különb 
az? — vetette oda Kis Bálint 
kissé gúnyosan. — Eleget ta-
nultam és" már a magam kárán, 
nem állok egykönnyen kötél-
nek. 

Bodor Illés nem akart, to-
vább vitatkozni. Tudta, hogy 

az öreget szavakkal nem igen 
lehet meggyőzni. Gondolt egyet 
s nagynehezen rávette Kis Bá-
lintot, hogy ellátogassanak a 
szövetkezetbe. 

Éppen jókor érkeztek. Hár-
man ölték körül az asztalt, a 
szerződésről tárgyaltak. Korom 
Mihály magyarázott, a másik 
kettő figyelmesen hallgatta. 

— A szerződéses vetomagter-
melést ma már nemzeti válla-
lat irányítja. A termést az 
Utolsó szemig átveszik. Az ára-
kat még a vetés előtt megálla-
pítják, tehát előre tudjuk, 
mennyiért dolgozunk. A mag-
vak árának hetven százalékát 
rögtön az átvételkor kifizetik, 
a többit a csiraképesség meg-
állapítása u t á n . . . 

Kis Bálint mindinkább na-
gyobb érdeklődéssel liall-

gatta a beszédet, mindinkább 
közelebb húzódott az asztalhoz. 
Aztán hozott egy széket is s 
csendesen leült a többiek közé. 

Korom Mihály még sokáig be-
szélt, mindent megmagyará-
zott. De Kis Bálintnak mégis 
akadt kénleznivalója: 

— Ez mind szép, csak azt 
szeretném tudni, adnak-e va-
lami trágyafélét, mert nem 
mindegy ám, milyen talajba 
vet az emberi 

— Hát persze, hogy adnak 
— válaszolta Korom Mihály. 
— Sőt még útbaigazítást is 

Balett-est bemutató a Szegedi 
Nemzeti Színházban. Péntek este 
8 órai kezdettel három uj balett 
kerül bemutatásra. Bartók: »fl 
csodálatos mandarin? c. tán-.drű-
mája, a magyar balettirodalom 
egyik legjelentősebb alkotása 
mellett Mozart vidám táncjátéké, 
a »Tavaszi komédia? és Csaj-
kovszkij szines mesejátéka, a 
•Diótörő?. Mindhárom balett 
koreográfiáját Lőrincz György, 
a színház uj balettmestere ter-
vezte és tanította be. fl főszere-
peket Bartos Irén, Rlmóczy Vio-
la, Fülöp Dóra, Lőrincz György 
és a most bemutatkozó, fiatal 
Ősi János táncolja, fl bal téteket 
Vaszy Viktor és Váradíj László 
vezénylik, fl díszleteket Bozó 
Gyula tervezte. 

adnak, ha valamiben nehézsége 
van. A kormány a mi javunkat-
akarja, meg akarja mutatni, ho-
gyan kell okosan gazdálkodni, 
hőgv végre nekünk is jó sor-
sunk legyen. 

— Hát akkor jól van. Most 
már csak azt szeretném tudni, 
mikor lehet aláírni azt a szer. 
ződést. Másfél holdra — tette 
hozzá Kis Bálint. 

Bodor Blés elégedetten mo-
solygott. amikor Kis Bá-

lint kezébe vette a tollait s alá-
irta a szerződést. 

Aztán még merészebb ötlete 
támadt. Nem is kerülgette a 
dolgot, hanem nyíltan feltatto 
a kérdést: 

— Bálint bátyám, nem jönne 
el velem egy kis beszélgetésre? 
Ott lesz a Süli Pista, a két 
Kószó-gyerek, Matók Pál, meg 
még jónáliánvan. Tudja, ter-
melőszövetkezetet akarunk csi-
nálni, mint a Kosztiék. 

— Hát én nem igen ismerem 
azt a termelőszövetkezetet, rh 
amióta dolgoznak benne, ugy 
látom, mindegyiknek fölvitte az 
Isten a dolgát. 

Hát azért csináljuk mi is, 
hogy nekünk is jobban menjen. 
Na, eljön, Bálint bátyám? 

— Hát elmegyek, ugy látom, 
ti fiatalabbak jobl>an tudjátok, 
mit hogyan kell csinálni ebbe i 
az uj világban. Mert én csa/c 
azt mondom, ez a. szerződés is 
jól jött, meg aztán azoknaiC 
is jól megy, akik megcsinálták 
azt a szövetkezetet. 

Faragd Jenő 
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HRTflRQZRT SZ 
A párttagság felülvizsgálása 

•nost — és a következő hetek-
)Cti — éri el Naggszcgeden a 
rqtiagynbb arányokat. Minden 

a'apszervezetünkben dolgoznak a 
nígges számú bizottságok — sok 
britjén tiárom, négg bizottság is 
— a pártszervezetek hetenként 
tartanak taggyűléseket, ahol 
megvitatják a bizottság javasla-
tait, döntenek a javaslatok felett. 
A párttagság tízezreit vizsgálják 
rriiil a Politikát Bizottság szep-
tember 2-i határozata értelmé-
ben, amely többek között azt 
mondja: 

za pártszervezetek vizsgálják 
felül a párttagságot, távolítsák 
el a Párt soraiból az osztályide-
gen, korrupt, karrierista eleme-
k-t. az olyan párttagokat pedig, 
akik még nem felelnek meg a 
várttagsággal firó követelmé-
nyeknek, de akikben egyébként 
megvan a készség, hogy tanulás-
sal és munkával kommunistákká, 
a munkásmozgalom harcosaivá 
váljanak, nevelésük ts fejlődé-
sük érdekében tagjelöltekké mi-
nősítsék át. 

A Polliikai Bizottság elvárja a 
pártszervezetektől, hogy e hatá-
rozat végrehajtása során tuda-
tosítsák a párttagságban és a 
dolgozó tömegekben Sztálin sza-
vainak jelentőségét: a szocia-
lizmust építő párt tagiának lenni 
dicsőség és megtiszteltetés.* 

A történelmi jelentőségű hatá-
rozat a párt egész tagságát moz-
gósította — és nagyszegedi párt-
szervezeteink is eddig még nem 
tapasztalt lendületet kaptak. Ez 
a lendület szeptember óta állan-
dóan növekszik — a párttagsác 
Btfnd szélesebb tömegeit ragadja 
magával. A pártmunka minden 
területén tapasztatható tagjaink 
iülsozódó aktivitása — és a pár-
tunkon ki vöt is figyelemreméltó 
jelenségek vannak. 

A párton klvüii dolgozók nagy 
tömegei ismerték meg közelebb" 
röl pártunkat a határozat óta, 
megismerték a mi kommunista 
munkamódszereinket, meglátták 
belső demokráciánk ereiét, — 
m gr.zerélték a kommunista pár-
tot. Bátran elmondhatjuk, hogy 
a szeptember 2-án elrendelt tag-
fet''ételi zárlat után a párton kí-
vüliek sokkal közelebb kerültek 
pártunkhoz, mtnt akkor, amikor 
s kapuk nyitva — néha túlságo-
s é ts szélesre tárva — voltak. 

Mikor megáüanitjuk n hatá-
rozat utáni komoly fellendülést. 
-- a pártáiét javulását, a párton 
kívüliek közelebb jutását pár-
tunkhoz, — ez nem jelentheti 
azt. hogy beleessünk valami 
»• v'h'átá' örü megelégedett ég« 
b •''igi/fntáhcr, nem jelentheti azt, 

n-riimi •]_! L ^ i i f " . in. •— 

hogy elmondjuk: nincs már ten-
nivalónk. 

Van tennivalónk számtalan. 
De a legdöntőbb mindenek kö-
zött az, hogy pártunkat — nagy-
szegedi pártszervezeteinket ls — 
olyanná tegyük, samely nem 
inog meg az ellenség semllyen 
nyomására, támadására és meg-
állja a helyéi a legnehezebb kö-
rülmények között is.* 

Ennek a feladatnak végrehaj-
tására vállalkoztunk, amikor 
megkezdtük a felülvizsgálást és 
ezt a feladatot hajtjuk végre 
most, amikor folytatjuk a mun-
kát és tagságunk nagy tömegeit 
vizsgáljuk felül. A felülvizsgáló 
bizottságok tagjai, a pártszer-
vezetek vezetői, a taggyűlések 
résztvevői is, mindnyájan felelő-
sek azért, hogy soraink között' ne 
maradjanak olyanok, akik az el-
lenség nyomására meginognak, 
akik nehéz körülmények között 
elhagyják a Pártot. Alkalmazzuk 
a felülvizsgálatnál éppen agy, 
mint a taggyűléseken az osztály-
éberséget és vigyázzunk, hogy ne 
maradjanak a pártban a karrie-
rista elemek, az ingadozó kis-
polgárok. 

De — és ez még fokozottab-
ban az osztályéberség kérdése — 
ügyeljünk arra, hogy a munká-
sok, a dolgozó parasztok kl ne 
kerüljenek a pártból, mert első-
sorban óh azok, akik osztá yh ly• 
zetüknél fogva szilárdan ellen-
állnak az ellenség minden tá-
madásának és akik nem egyszer 
bizonyították be, hogv nehéz kö-
rülmények között ls kitartanak a 
párt, a munkásosztály, az ország 
minden dolgozóiának ügye mel-
lett. 

A nagyszegedi pártszerveze-
teinkben lefolyt felülvizsgálatok 
és taggyűlések megmutatták, 
hogy a bizottságok tagjai, párt-
szervezeteink vezetői és tagsága 
általában megértette a Politikai 
Bizottság határozatát és átérezte 
azt a nagy felelősséget, amely 
a határozat végrehajtása során 
rá hárult. Ahol hiányosságok, 
vagy hibák voltak, azért történ-
tek, mert nem kellő alaposság-
gal és kellő részletességgel is-

a városi hatóságok jelentéseinek tükrében 
íebb a nópogészségör — Javulás az adózás 'erén — M n-
den iskoában karácsonyi ünnepsége) tartó fak — Eikiszüit 
3 tavaszi gazdasági munkák (erve — U a b b öt napközi ott-

hon nyílt meg 
Szeged város közigazgatási bi-

zottsága kedd délelőtt ülést tar-
tott. A polgármesteri jelentés el-
fogadása után az árvaszéki je-
lentést terjesztették elő, melyből 
kitűnik, hogy a házasságon kívül 
született gyermekek jogi helyze-
tét a törvény megjelenése óta 
782 esetben rendezték, részben 
utólagos házasságkötéssel, örök-
befogadással, atyaság bírói meg-
állapításával és kényszerapaság-
gal. Egyébként 19T8 december 
31-ig 1165 házasságon kivül szü-
letett gyermeket tartottak nyyil-
ván a mult évi 1558 gyermekkel 
szemben. 

Közogé3zségügy 
A főorvosi jelentés szerint de-

cemberben 229 fertőző megbete-
gedés tőrtént a törvényhatóság 
területén, tehát a mult hónapi-
val szemben 28 az emelkedés. 
Ez az emelkedés a gyors (8—10 
napos lefolyású) és veszélytelen 

§ bórányhimlü megbetegedésekkel 
magyarázható. 

Az elmúlt hónapban élveszü-
tetettek száma 211, ezzel szem-
ben 118 elhalálozás történt. 

Szegedi viszonylatban a nép-
egészségörök létszáma állandóan 
emelkedik. Jelenleg 136 önkéntes 
népegészség őr mükö««k s a most 
t'otyó tanfolyam befejezésekor ez 
a szám megkétszereződik. A ta-
nyavilágban ls megindullak a 
népegészségöri tanfolyamok. Al-
sóközponton 18, Felsőközponton 
18 és Szatymazon 16 haligatója 
van a népegészségőri tanfolyam-
nak. 

Adózás 
Adózás terén aránylag elég jó 

helyen áll Szeged országos vi-
szonylatban. Együttesen kezelt 
közadók cimén december végéig 
11 millió 9000 forint folyt be.; Az 

merték elvtársaink a szeptember| előírás 33 százaléka, a földadó-
2-1 határozatot és pártunk ve-
zetőinek a határozat után irt cik-
keit, beszédeit. 

Most — nemcsak a felülvizs-
gáló bizottságok tagjainak, ha-
nem minden párttagunknak ala-
posan át kell tanulmányoznia Is-
mét a Politikai Bizottság határo-
zatát, hogy a rábízott feladato-
kat — ami végső fokon az egész 
párt és ezen felül saját pártszer-
vezetének is erősítése, élcsapat 
jellegének kidomboritása — jól 
elvégezhesse. 

„Jé!magyaror$2á§" issaa&a'ársa 
ríszfrssz a teagysl írékesigresszusan 

Lengyelországban, Szcecinbcn ségének elnöke és Nagy Sándor 
tró, a Délmagyar ország munka-
társa utazott el. Nagy Sándor 
lapunkban számol majd be az 
Írókongresszuson szerzett szemé-
lyes tapasztalatairól. 

trókongresszust tartanak a len-
gyei írók. A kongresszuson a 
magyar hók ls képviseltetik ma-
gukat, Magyarországról Qcrgcly 
Sándor, a Magyar írók Szövet-

C s e p e l v a r r ó g é p h t m z ö t a n f o l y a m 

ó v y K f s s - u i c A 3. 
Uj varrógépek 12 havi rószletre , ötévi iótílláisal Nagy javítóműhely 
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£ £ S z e g e d i t e l epe ; 

T'sza L^os-k8f i i ! 39, 
(A melegvizkutnál.) 
T e f e í o n : 3-97. 

V a s k e V e s * e d 6 U detv déki e l o s z t ó h s ' . y e 
Vas, sontánccdcny, kályhák, tűzhelyek, háztartási 
cikkek, vasafások, uiüszaki (vízvezeték szerelési) eikkek 

nak 20 százaléka és a mezőgaz-
dasági fejlesztési járuléknak 11 
százaléka nincs befizetve. A me-
zőgazdasági fejlesztési járulék-
nál 14 százalékos javulás mutat-

I kőzik. 
A főispán hozzászólásában fel-

hívta a pénzügyigazgatőság fi-
gyelmét egy szegedi üzem után 
fennmaradt nagy adóhátralékra 
s ezzel kapcsolatban hangoztat-
ta, hagyjon fel a pénzügyigazga-
tóság a mult liberális szellemű 
adóbehajtási módszerével. Ahe-
lyett az üzemi bizottsággal tár-
gyalják meg az adóhátralék be-
hajtásának a körülményeit. Ez 
az eljárás minden bizonnyal 
eredményesebbnek látszik, mint 
a termelés fennakadásával járó 
zártat elrendelése és zárgondnok 
bevezetése. 

Oktatás 
A tanfelügyelői jelentésből kl-

tünőleg tüzelőhiány miatt egy 
iskola tanmenetében sem volt 
fennakadás. A karácsonyi ünnep-
ségeket mindenhol megtartották 
s ott minden tanuló ajándéko-
zásban részesült. A karácsonyi 
ünnepségek sikeréhez nagyban 
hozzájárult az MNDSz bekapcso-
lása az akcióba. 

Több általános Iskolai tanfo-
lyam indult a törvényhatóság te-
rületén munkás és parasztszár-
mazásu hallgatók bekapcsolásá-
val, Szeged országos viszonylat-
ban első helyen áll az általános 
iskolai tanfolyamok megszerve- j 
zésében. Tavasztól minden ta-1 
nyal körzetben Ideológia és1 

szakmai továbbképző tanfolya-
mok indulnak a tanyai pedagó-
gusok számára. 

Mezőgazdaság 
Az átlamépltészetl hivatal je-

lentése után a gazdasági fel-
ügyelőség vezetője ismertette a 
törvényhatóság azon első tervét, 
ameliyel a mezőgazdaság orszá-
gos tervgazdaságába bekapcso-
lódott. Igy a tavaszi munkálatok 
megoszlása a mult évihez. viszo-
nyítva az alábbiak szerint ala-
kul (zárójelben a mult évi ada-
tok): 

Tavaszi árpa 3000 (1400), zab 
2010 (1800), kukorica 16.222 
(16.054), burgonya 2719 (5260), 
takarmányrépa 1433 (3103), bab 
33 (13). borsó 380 (220), do-
hány 86 (20), napraforgó 6530 

Az előirányzat a talajviszo-
nyoknak megfelelően történt 
Szociális gondoskodás 

A szociális felügyetőség jelen-
téséből megtudjuk, hogy 330 ha-
difogoly 21.750 forint készpénzt 
és 41.150 forint kölcsönt kapott. 
A hadifogo!gsegé!yezés október 
31-ével Szegeden megszűnt a ar 
ezen Időpont után hazatérteket 
a debreceni átvevőállomás segé-
lyezi. Ugyanígy a jugoszláv át-
meneti hadifogotyállomást is fel-
számolták s a debreceni átvevő-
állomásnak adták át. 

A szociális felügyelőség öt ál-
talános Iskolában napközi ott-
hont állított fel, ahol január-
március hónapokban 1500 rászo-
ruló gyermek étkeztetésiről gon-
doskodnak. Bejelentették a ma-

(3000), mák 35 (130), vörösherej gyár hadigondozottak szövetsége 
95 (—), zabosbükköny 76 (365),' működésének megszűntét ls. Ha-
csalamádé 38 (98), cukorrépa 750 j táskörét a szociális felügyelőség 
(220), paprika 3800 (5650) hold.! vette át. 

Szirmai István etvíárs beszél 
a s z e g e i L e n i a - i l e s i e p s é g e e 

Pénteken délután 5 órakor a 
Szegedi Nemzeti Színházban 
nagy92abásn Lenin-Ünnepélyt 
rendeznek. Szeged dolgozói ezen 
az ünnepségen emlékeznek meg 

tan in elvtárs halálának 25. ér -
fordutójáról. Az ünnepség fő-
szónoka Szirmai István elvfára, 
az MDP Országos Szervező Bi-
zottságának titkára lesz. 

A Szovjetunió kormánya 
elutasította a hinai kormány 

békekBzvsüSo javaslóiét 
Moszkvából jelentik: Január 

8-án a Kuomintang-kormány 
külügyminisztere emlékiratot 
nyújtott á t a Szovjetunió, Nagy-
britannia, az Egyesült Államok 
és Franciaország nankiagi 
nagyköveteinek. Az emlékirat-
ban felkérte a nagyköveteket, 
hogy 

közvetítsenek a Kuomintang-
kormány és az északklnai né-
pi demokratikus kormányzat 
között. 
Január 17-én A. J. Visin. 

szkij, a Szovjetunió helyettes 
külügyminisztere fogadta Fu-
pingesangot, Kína moszkvai 

nagykövetét. Visinszkij közölte 
a "nagykövettel, hogy 

a Szovjetunió kormánya ki-
tart azon elve mellett, hogy 
nem avatkozik bele más or-
szágok belügyeibe és ezért 
nem közvetít. Kína egységé-
nek helyreállítása a kinai nép 
saját ügye és ezért Kína beLsŐ 
eröt ezt közvetlen tárgyalások 
eredményeként, külső beavat-
kozások nélkül érjék el. 
Nankingl jelentés szerint na 

USA és Nagybritannia kormá-
nyai sem vállalták a közvetí-
tést. 

l e g ú j a b b t 
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Trencsénf Wafdapíel Imre és Nagy Sándor, a Dét-
magyarország munkatársa a juialmazottak hozott 

púnk érdekeit, az uj magyar 
szocialista kulturát Ignotus 
Hugó és Szabó Pál 1 0 0 0 0 -
10.000, Képes Géza és Trencsó, 

Keddien este osztotta ki 
Schöpflin Aladár az 1949- évi 
Baumgarten dijakat A népi de-
mokrácia negyedik esztendejé-
ben azok kaptak Baumgarten 
dijat, akik a nehéz időkben bát-
ran kiálltak a felszabadulás 
után, szellemi munkájukkal be-
bizonyították, hogy a megalku-

ni Waldapfel Imre 8000—8000, 
hat fiatal írónk Szigeti József, 
Karinthy Ferenc, Nagy Sán-
dor, Kuczka Péter, Benjámin 
László és Lakatos István 3000 

vást nem ismerve szolgálják né 3000 forintos jutalmat kapott 
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Csak iebr. 1 5 - l f * 
rendkívüli olcsó alkalmi árban 
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HIREK 
SOKFELE HAVÁZAS 

Időnkint élénk északi, északnyugati izél, sokfelé hava. 
7ÁS, havaseső, aső. holnap kevesebb felhő. A hőmérséklet 
főleg keleten emelkedik. 

A TISZA - 1 9 
A Tisza igen alacsony vízállással Tiszafürednél és Sze-

gednél árad, máshol apad. Vizének hőmérséklete 0 fok. Mai 
vízállások: Csongrád - 1 2 9 (17)- Szeged —19 (19). 

N A P I R F V I ) 
Szerda, január 19. 

Nemzet' Színház este 7-kor: 
Háry János. »E«-bérlet 9. 

belváros, Mozi fel 4, tél 6 
fél 8: Farkasvér. 

Sz*r|i m Filmszínház fél 4, 
fél 6, fél 8: Ütött az óra. 

Kortó Mozi fel 4. fél 6, fél 8' 
Mese a tüzmadárróL 

Muzeutn nvitva hétköznap 
9-től 14 óráig, vasár és ünnep, 
nap «-tól 13 éráig. 

Somogyi könwt&r nyitva mn 
hétköznapokon 9 érától 19-ig. 

Egyetemi könyvtár reggel 
8 órátél este 7-ig van nyitva 
hétköznapokon. 

SioiaSiaios f i (ifvaierlftrak: 
Borbély órók. b. Ugry 1. 

Tisza tjijos-krl. 20: 1-eskó Vil-
mos Újszegen. Vedres-u. 1: 
Nagy őrök k. dr Hangay 
Boldogasszony-sgt. 31; Zakar 
S. őrök k NÍ'thé Mihály Va-
léria-tér .1 

— A polgármester felhívja 
a háztulajdonosok, közületek és 
Intézmények figyelmét, hogy 
január 21-én, pénteken, Lenin 
halálának évfordulóján házai-
kat, épületeiket fekete, magyar 
és szovjet zászlókkal éa deko-
rációkkal díszítsék fel. 

- FELHÍVÁS! Ipari var-
rógéppel rendelkezők jelent-
kezzenek Nemzet! Vállalathoz 
a szegedi Szakmaközi Mun-
kaközvetítő Hivatalban folyó 
hó 18 és 19. napján 1—3 
óráig összeírás végett. 
— Az MNDSz ósomocyitelepi 

csoportja vezetőségi ülést tart 
20-:in, csütörtökön délután 6 
órakor. Pontos megjelenést ké-
rünk. 

x Iparosból február 6-én este 
3 órakor az ipartestületben. 

DULMAG YA RORSZid 
B S » S « H M H M I 

Szerda, 1949 január 19. 

Páríhirek 
Jannór 19-én, saerdán dél-

után 6 órakor a pírt propa-
gandlsták. szakszervezett pro. 
pagandafelelósök, főbizalmiak 
és népncvelófelelősük össze-
vont értekezletet tartank a 
szakszervezeti székházban. 
Mcgjolenés fegyelmi terhe 
mellett kötelező. 

sa 
U B S I Á S ^ D Á I T F A D V A I A 

Folyó hó 20-án, csülörlőkön 
délután 3 órakor a piaci kó-
lóit, szövött, rövid, bázár és 
rőfösánikcrcskedők szakosztá-
lya Lech nsr-tér G. szám alatt 
ülést tart. Megjelenés kőtelező. 

Folyó hó 20-án, csütörtökön 
délután 5 órakor az élőálialke-
reskedők szakosztálya Szé-
chenyi-tér 15. sz. alatt ütést lart. 

A KISOSz nűblzoltsága közli, 
hogy belvárosi csoportjának 
21-én esle 6 órakor újra kez-
dődik az asszonykőrc, Széehe-
nyi-tér 15. széuu alatt. 

Felkérjük azon tagjainkat 
okik a most megalakítandó 
KISOSz sakk-körben működni 
akarnak, akár mint kezdők, 
akár mini haladók, 23-án, va-
súi nap délolölt 10 órakor Szé-
chenyi-tér 15. sz. alatt tartandó 
alakuló ülésen részi ven ni szí-
veskedjenek. 

Borotva, kis. oltó, szerszám 
k ö s z í í r ü l r ó s 

. "" Javítás legolcsóbban 
DCRiVSTADTER 

] oroszlán-a. J. Má. kás acélárak raVárz 

I L O M P L C L Í 
K U o g á s l a l a n 

* B 1 F,'» 

o!e&ún eladó 
Cini a kiadóban 

— A Falcione-ügyet tárgyalja 
a NOT. Az 1947-es választások 
idején dr. Falcione Kálmán, 
volt pfeifferista képviselő ve-
zetésével volt katonatisztekből, 
egyetemi hallgatékböl bűnszö-
vetkezet alakult Szépedén, amely 
igen élénk dernokráoiaellenes 
tevékenységet folytatott. A sze-
gedi népbiröság, mint tudjuk. 
Falcione Kálmánt és társait 
kényszermunkával, sulvos fegy-
ház., valamint, börtönbüntetés-
sel sújtotta. Semmiségi panasz 
folytán ez az ügy a. NOT elé 
került. A NOT Jankó-thnácsa 
kedden kezdte meg Falcionéék 
ügyének tárgyalását. Az iratok 
ismertetése és a perbeszédek 
után csütörtök reggelre tűzték 
ki az ítélet kihirdetését. 

— fl NÉPÜGYÉSZSÉG LE-
TARTÓZTATTA Pokomándi Gá-
bor vadászati felügyelőt a de-
mokratikus államrend ellen el-
követett Izgatás miatt. 

— fl KELETI FRONTON ke-
gyetlenkedett a polgári lakosság-
gal és katonáit ldköttette Mé-
száros István vagyonos csanád-
apácai serléskereskedő. A nép-
Ügyészség letartóztatta. 

Vasárnap selyemruha-
bemutató az Ipar-

testületben 
'A jelszabadulás után gyára-

inkban újból megkezdték a se-
lyemanyagok gyártását, a dolgo-
zók azonban nem Igen jutottak 
a selyemruhához és selyemfehér, 
nemükhöz, mert az áruk megle-
hetősen magas volt. A gyártás 
és a nagykereskedelem átszerve-
zése után nyomban megindultak 
a tárgyalások, hogy a dolgozók 
számára is elérhető árakon ke-
rüljön selyem forgalomba. Ex az 
akció sikerre is vezetett, mert a 
hároméves tervet végrehajtó se-
lyemgyáraink már annyit ter-
melnek, hogy az árakat csöken-
teni lehetett. A selyemgyárak de. 
cember folyamán átlag tiz szá-
zalékkal leszállították a selymek 
árát. 

Az államosított selyemgyárak 
áruinak bemutatására, á buda-
pesti Selyemipari Központ az 
MNDSz helyt szervezetekkel 
ruhabemniatókat rendes ország-
szerte. Szegeden vasárnap, ja-
nuár 23-án délután fél 5 órakor 
az Ipartestület márványtermében 
tartják ezt a bemutatót,.amely re 
az érdeklődő közönséget ezúton 
is meghívják. 

Egyéni tanulók figyelmébe! 
Az egyéves egyéni tanulás 

IV-ik konferenoiája 22-én, 
szombaton délután 3 órakor 
lesz a Klauzál-gimnázium-

i ban. 
A kétéves egyéni tanulás 

Il-ik konferenciája 23-án, 
j vasárnap reggel 8 órakor lesz 
: a Batthyány-utoai pártköz. 
• pontunk! iui. 

Felhívjuk a kétéves egyéni 
tanulásban résztvevő azon elv-
társakat. akik konzultáción nem 
vettek részt, hogy jegyzetbemu-
tatásra 21-én, pénteken dél-
után 4 órákor a Központi Párt-
iskolán (Kálvária-utca) jelen-
jenek meg. 

^Nemzetgazdaságunk nj fel-
adatai* cimü propagandaanyag 
megérkezett. A* alapszervezeti 
sajté- és Szlkra-felelósök min-
dennap este 6 és 8 óra között 
átvehetik Batthyány-utca 4. s 
alatt a sajtóosztályon. 

JsteaisSk a 'özesefekí l 
A« utóbbi napokban több 

kisebb tüzesetet későn jelen, 
tettek a tűzoltóságnak. A tüz-
oltóparancsnokság ezért fel-
kéri a lakosságot, hogy a mu-
tatkozó tüzet, tekintet nélkül 
arra, hogy a házbeliek, vagy 
a gyár munkásai esetleg ma-
gnk elolthatják, azonnal je-
lentsék a tűzoltóságnak, vagl 
a legközelebbi rendőrnek, A 
tűzoltóság telefonszáma: 400, 
401, a városi központon ke-
resztül pedig 87. A telefon, 
állomások bérlői kötelesek te, 
lefonk+zül éküket az ilyen 
esetekben bárkinek díjtalanul 
rendelkezésre bocsátani. A 
tűzoltóparancsnokság felhívja 
a lakosság figyelmét, hogy 
tüzesetek bejelentését a tör-
vény egyenesen előírja. 

A tűzoltóság közre'müködére 
nélkül eloltott tüzeseteket is 
jelenteni kell, mert a bizto-
sítást kötőknek ártatlansági 
bizonyítványt tüzvizsgálat nél-
kül nem lehet kiadm. A tűz-
oltóság igénybevételéért fl-
zetni nem kéli. 

H i r d a S m é n y 
A Rnzsajárási Vadásztársaság 

1949, éri február 1-től már. 
cius i--> DUVADMF.1ÍGEZEST 

•y(f*Z'. Nagy István erdőben, 
Ki.is Feróiio erdőben. Alsó 
Ásottjaim. erdőben. Környék, 
beli o!.2dák vigyázzanak hasz-
nos alté ta ikra. 

Megjelent 
- M I N D S Z E M T Y 

A N É P E L L E N S É G E 
cimü füzet 

Eredeti okmányokkal éa raj-
zukkal, 

A füzet leleplezi Mindszentyt, 
a* imperialista ügynököt, a 
háborús uszítót, a" dolgozó 
nép ellenségét, hazánk el-

árulóját. 
ARA: 20 FILLÉR 

Kiadja: a Dolgozó Parasztok 
és Földmunkások Orss. Szö-

vetsége. 
Megrendelhető: 

Bpest, VIII., Gyulai Pdl-n. 14. 

* Soffőrlskola előkészít sze-
mély. és teherautó, motorke. 
rékpár vizsgára felelősség mel-
lett. Müller Béla, Vár-utca 4., 
Főposta mellett. Telefon: 648. 

A hároméves terv utolsó évéhez 
fokozzuk a pélisé gyártáséi 

A HÁBORÚS RABLÓGAZDÁLKODÁS kiuzsorázfea a ma-
gyár földet. Mezőgazdaságunk fejlődésének egyik fontos alap-
feltétele a talajerő feljavítása. A trágyázás Magyarországon 
soha nem állott magas fokon, a háború után pedig különö-
sen súlyos volt a helyzet ezen a téren. Állatállományunkat 
túlnyomórészt elvesztettük, a háborús cselekmények és a fa-
siszták rablásai következtében. A műtrágyázástól — megfe-
lelő felvilágosító munka hiányában, egészen a legutóbbi idő-
kig — idegenkedtek a magyar gazdák, igy a természetes trá-
gya kiesése sokkal súlyosabb csapást jelentett mezőgazdasá, • 
guakra, mint külföldön, ahol a mütrágyafelhasználás orszá. 
gos átlaga többszöröse volt a mn,gyúrónak. 

A hároméves terv során nemcsak műtrágyagyártásunk éri* 
él a háborn előtti Kziuvcnalat, sót haladta tul azt. hnncin « 
megfelelően irány'tott propaganda ia megtette a hatását. A* 
ősszel már 3500 vagon szunerfoszfát és 1500 vagon péthtó 
szétosztása vált lehetségessé. A szétosztás körül még volt*.) 
hibák, de a hároméves terv utolsó esztendejére ezeket a hi-
bákat sikerült kiküszöbölni és a mütrágyafogyasztást fel. 
emelni. A műtrágya elhelyezését, és felhasználását elsősorbtto 
a szerződéses termelők biztosítják, jövőre ugyanis 800.090 hol-
don kötünk termelési szerződésekot ugy, hogy szabad forga-
lomra már csak 1500 vagon pétisó marad. A miitrágyafel-
használás örvendetes emelkedését bizonyítja e i 1949-es m* 
zőgazdasági terv is. Ebben as évben ugyani® 71.500 tonna 
pétisót gyártunk, szemben a tavalyi 21.400 tonnával. Min. 
den mázsi, pétisó átlag 2 mázsával több termést eredmé-
nyez, az 
lentős mérté 

pétisót gyártunk, szemben a 
- - , pétisó átlag 2 M! 

egész pétisótermeléa felhasználása tehát nagyon Je. 
tökben emeli mezőgazdaságunk terméshozamát. 

Mtmhásblrósűg cloít a Kotidorml 
Szovsihezet Seheíézo vezetői 

fl Kondoros! Földmű vesszövet-
kezet vezető tisztviselői, Hamzs 
Gyula és Balla Ernő a szövetke-
zetben tárolt, MOSzK tulajdo-
nát képező 800 mázsa huzát el-
adták. Azonkívül egy 250 mázsás 
buzatételt vetomagbuzának adtak 
el maximális áron felül. A sza-'ra Ítélte. 

gedi munkásblrőság árdrágító 
visszaélés büntette miatt Balla 
Ernőt kétévi fegyházra, Hamsfe 
Gyulát másfélévi bőrtönre, mind-
kettőjüket őtévl Jogvesztésre é* 
Kondorosról hathónapi kitiltás-

II h a l a i ü a j y l s z s l g v e s e t ü i é t m á s f é l 

é m S f é l l é k k i z o f e f r a t t r a n i M t i s mW 
fl szegedi tőrvényszék uzsora-

tanácsa egésznapos tárgyalás 
után hozott Ítéletet a bajai 
ügyészség vezetője, dr. Kalmár 
János bünügyében. Fogolyszökte-
téssel, hűtlen kezeléssel és köz-
oklrathamlsltás bűntettével vá-
dolták a volt vezető állam-
ügyészt. A törvényszék uzsora-
tanácsa dr. Kalmárt közokiratha-
misitás büntette miatt másfélért 
börtönre Ítélte, flz eljáró ügyész 
az ítéletet megfellebbezte. Dr. 

Fizess elő a 
D ó l m n g y a r o r s z A g r a 

A S A G E P E C L I G M T O A R L I C M Ű S O R B A * 

BELVÁROSI lelet. 625 j S Z S C f f S & Y I Telel 490 . | KORZÓ telefon 624. 
Ma szerdán utoljára 1 
JACK LONDON világhírű rt-
gényének' filmváltozatai^ 

(FEDBR AGYAR) 
YUKON völgyében, Alaszka 
hómezőin játszódik le es az 
izgalmas dzsungelfilm! 
Ezenkívül: a legújabb ma-
gyar HÍRADÓI 

Ma szerdán utoliára adiuk 
az uj amerikai világfilmet I 

A gyűlölet és szeretet harca! 

Charles Lauglhon 
elete legnagyobb alakítása, 
partnere a legragyogóbb am«. 
rikai színésznő , 

M A U R E E N O ' A R A 

üiöti az óra! 

Még csak ma, utoljára I 
MESE 

fl TŰZ ta? 1 
csengő, bongó, zenés, színes; 
csoda- Vidám történet a szo-
relmoa Hajnalcsillagról, a sze-
renesés Ivanuskáról és a fur-
fangos Csodaparipáról. 

H Í R A D Ó 

Az előadások kezdete fái 4, fél 6 és fél 8 órakor. Pénztini vitái délelőtt 11-12 ig, délután 3 órakor 

Kalmár János az Ügy Jogerő® 
fejezésftlj letartóztatásban 
rad. 

EmteMési k!sá?!if 
é s l?a?5Ssf3FíHiás 

m biSakoitaiás utói 
Egy lakásügyből kifolyólag ál-

landó háborúskodás folyt ár. 
Szőke Cyula volt hajózási tiszt-
viselő, Jelenleg gazdálkodó ét 
örökbefogadó apja: Papp György, 
valamint Kalányos Zoltán közt 
A helyzet annyira elmérgesedett, 
hogy Papp György biztosító In 
tézeti pénzbeszedő dr. Szőke 

I Gyula jelenlétében, a lépcsőház-
ban hátulról késsel vállonszurtn 
Kalányos Zoltánt és csak a vé-

: letlenen mult, hogy nem vérzett 
el. fl tárgyalásra megidézett ta-
nukat Szőke jelenlétében az édes-
anyja ,1000 forint készpénzzel fc 
50 kiló cukorral akarta hamis 
vallomásra birnl. 

fl törvényszék Papp Györgyöt 
szándékos emberölés kísérlete 
miatt nyolchónapi börtönre ttél 
te. Dr. Szőke Gyula és édesany-
ja ellen hamlstanuzáz bűntett* 
miatt eljiraa indul. 



Bzerda, 1949 január 19. DPLM AG T A ItORSZ AG 

Amikor bevégződik a termelőmunka, 

benépesül a hatalmas terem... 
O^siéíyhaTcos kuilurgárda a Magyar Kenderben 

j 9. Magyar Kende? »<»ePe-

gyárban vendégszerepelt. A mű-
kedvelők Skvarkin: »Idegcn 
gyennekt-ét adtak elő a pesti 
munkásoknak, a Szakszervezeti 
Tanács kiküldöttei előtt, az üze-
mi kulíurversenyek keretében, 
Hegy sikerrel. A lelkes gárda 
boldogan utazott haza Szeged-
re. mert az elismerésen, a di-
cséreten kivül rengeteg élményt, 
tanulságot hoztak a tarsolyuk-
ben. Újult erővel kezdtek mun-
kához, felbuzdulva és nekibá-
torodva az eddigi eredménye-
ken. Ezen a héten már uj fel-
adatok megoldására gyürköz-
tetr fel. Hároin eey felvonásos 
itz n !araí)Ot szeretnének elját-
szani, mert amint az üzem kul-
turvezetője mondót ta -

— 8NNI.IKÉSB&ÁÍSI-
ittzzák a kuiíufá?. 

VTI pedig 
minden 
szabad 

kJőDiccl feláldozva azon va-
gyunk, hogy megfelelhessünk 
kívánságaiknak. Rosszul mond-
tam azonban, — jaritja ki má-
ltai mosolyogva, — mert ez nem 
áldozat részünkről, hanem szó-
rakozás és tanulás. 

Az Ujszegedi Kendergyár né-
pes kulturoardája nemcsak szín-
játszással és mükedvelősködés-

tölti cl az idejét, hanem iro-
diüml körökbe tömörül, bele-
kapcsolódik az élő kultúra nagy 
áradatába. Az »lrodalmárok« 
belenként egyszer üléseznek, 
megtárgyalják és meghallgatják 
Tídame'yi k nagy költőnk né-
hány versét, kiértékelik, kihá-
mozzák a költemény tanul-
ságait. 

r - lízsa! ft&tó! 
!EJ-«3FFT?S LANTNTIBÜ 

— újsá-
golta az 

egvik 
•Iviársnő, aki mint szavaló vesz 
Vészt ezeken a délutánokon és 
*. hallgatók véleménye szerint 
Bcgyou nagy sikerrel. — De 
Adynak' és Petőfinek is sok hi-
« ven. 

F:ek az irodalmi körök vi-
tr[< azután a hangot akkor, ha 
a s, :iniálsz<Sk uj darabot akar-
nak előadni, vagy ha a város-
ba a valami érdekes, emlitésre-
<n"!ő hfcltürális eseményt kell 
m? .bírálni. 

p ~ S ^ Í Í Í í ? 8 Í n z s F ] tartjuk a 

B Ő S S E L » s ü é í S S t 
la a gárda legfiata'abb és leg-
szorgalmasabb férfi tagja. — 
Lá'ogatjuk azokat az előadáso-
tok, melyekből tanulhatunk, 
ai ma pedig azonnal megvitat-
ják, kiértékeljük a müvet, 
aehogy valakílven is valami ké-
tely maradjon. 

A gyár legérdekesebb embc-
fcei a képzőművészek, mertilye-
Jtefc is vannak, ők diszitik fel 
alkalmanként a hatalmas kul-
im termet, legújabban meg terv-
be vették, hogy freskókat fes-
tenie a falakra, freskókat, me-
lyek a munkásosztály nagy küz-
delmei*, dicsőséges harcait és 
felszabadulását ábrázolják. 

t 
de na-

gyon szé-
pen feilő-

— D I C S ^ Y ? -
fefrgpan ircpftitr, 

Bk a csoportunk — mondja 
vezetőjük, ald maga is nagyon 
lehetséges festő. — A szegedi 
Pártbizottságnak nem régen 
Lenin és Sztálin képeket aján-
dékoztunk. 

Két óra után, amikor bevég-
ződ'1: a termelőmunka, megele-

venedik és benépesül minden-
nap a gyönyörű, világos kultúr-
terem. A színpadon színjátszók 
gyakorolnak, az egvik Saroltban 
a népi tánccsoport próbál, 
amott s.zavalókórust dirigál egy 
fiatal elvtárs, a könyvtár előtt 
oedig sorban állnak az emberek. 

- HÍBCS olyan 
ELADÁSUNK, 

amelyen leg-
alább három-
négyszáz ér-

deklődő ne lenne jelen. Nátunk 
mindenki szívesen tanul és szó-
rakozik. Emlékezetes volt a Ju-
hász Gyula ünnepségünk. A 
költő öccse, aki különben ná-
lunk dolgozik, érdekes és ta-
nulságos dolgokat mesélt el 
bátyja életéből, — lelkendeznek 
a szavalók, akik élnek, halnak 
a versekért. Mindenki sürög-fo-
rog, mindenki bírálgatja a má-
sik munkáját. 

— Legközelebb Debrecenbe 
megyünkt Ott is az »Idegen 

gyermeketc Játszuk el valame-
lyik üzenr dolgozóinak, — 
mondja az oktatási felelős, — 
szeretnénk Irelekóstolni a szoci-
alista-realista irányzatba, mert 
ugy érezzük, hogy ez bennün-
ket, munkásokat érint elsősor-
ban. Természetesen, nem aka-
runk tanácsot osztogatni a mű-
vészeknek, hanem elvtársainkat 
és szaktársainkat igy neveljük 
rá a kuliura, az igazi művészet 
szeretetére. 

Héha késő 
eslh eltart 

akulturgárda pró-
bája, mégsem fá-
radnak el soha. 

mégis mindig lelkesek, egyre 
több az aktiv, tevékenykedő tag. 
Öntudatosan, osztályharoosan 
fogják fel a művészek a mü-

AZ OLVASÓ HANGJA 
A t ut b o l i r t s t i v s 2 3 r x ő d é s ? ö l 

é s a x O s o m o í i y i f e l e p IS t a g g y ű l é s é n e k 
h b á b é r ó l 

Kedvei Elvtársaki 
Örömmel olvastam az uf 

kollektív szerződést, melyet az 
állam már a GyOSz nélkül kö-
tött a Szakszervezeti Tanáccsal 
s amely a dolgozó nép álmát. o 
szocializmus megvalósítását tűzi 
ki célul A szocializmust pedig 
csak a dolgozók tudják meg va-
lósítani, azáltal ls, hocy magu-
kévá teszik az uj kollekliv szer-
ződést. 

A dolgozók ma már látják, 
hogy az ország fobbiéte az ő 
öntudatos munkájuktól függ. 
Ezért fontos a lerm lékenység 
fdkozása, az önköltség leszállí-
tása, a selejt csökkentése, a la-
za normák megjavítása. Ezek 
mutatják!t a jobb élet felé vezető 
utat. A do'r/ozók ma már értik, 

vek mondanivalóját s érzik, 1 hogy övék az ország, maguknak 
hogy ők emelhetik csak fel az építik, munkájukkal emelik étet-
emberiség arcát abból a sárbői, 
amibe a kizsákmányolók, a ri-
deg kapitalisták ejtették. 

Színvonalukat. 
Bolygó Mihály lakatos, 

fNemzeti Színház.) 

Asug Ali azerbeidzsánl népénekes: 

Népem vállán a súlyos rabigát 
szétzúztad. Áldjuk nagy neved, Lenin. 

Kezébe adtad fénylő igazát, 
s előlié jártál csillagként, Lenin. 

Teriyékcny főidőn terólad zizeg 
kalász, terólad sng a trél Lenin, 

Neved dobolják forrón a szivek: 
te adtál nékik életet, Lenin. 

Igy vagy mellettem és fogod kezem, 
dalomhoz erőt adsz nekem, Lenin-

Háromhuros kopott kis hangszerem 
örökre néked Szentelem, Lenini 

Rab Zsnztanna fordítása. 

v w 

„O A M I E N K ! 
Maxim. GorJei) „ F . J . Lenin" cimü könyvebői 

Kedves Elvtársaki 
Mult taggyűlésünkön a mi 

pártszervezetünkben is ismer-
tették a felülvizsgáló bizottság 
javaslatait a kizárásokról és 
visszaminősítésekről. A titkár 
elvlársnö többek között felol-
vasta K. J. kizárási javaslataL 
Utána az elnöklő elvtárs meg-
kérdezte a tagságot, liogy elfo-
gadja-e a javaslatot. A tagság 
legnagyobb része igennel vála-
szolt 

Az elnöklő elvtárs azonban 
elmulasztotta fölszólítani * aa 
elvtársakat, hogy szóljanak hoz-
taá a javaslathoz és ők is indo-
kolják meR a kizárás okát. Mi-
vel azonban a tagság nem szólt 
hozzá a javaslathoz, nem vilá-
gította és nem magyarázta meg 
a kizárás okát, érthető, hogy a 
taggyűlés utan K J. mentegetni 
próbálta magát a köréje cso-
portosult elvtársak előtt Arra 
hivatkozott, hogy ő a múltban 
sok Qiegális etemet mentett 
meg. akik annak ideién az iga-
zolási eljárásnál mellette ta-
núskodtak Ugy lá's-ott, majd-
nem sikerült meggyőznie az 
elvtársakat, felébresztenie maga 
iránt a szánakozást 

Hiba volt, hogy az elnöklő 
'elvtárs nem kérte fel az elv-tár-
ssakat, szóljanak hozzá a kér-

déshez, de hibás az egész tag-
ság, tehát mi jó magunk is, 
mert nem mondtuk meg K. J -
netc azt, hogy a Politikai Ri-
zo'.tság határozata értelmében 
Pártunkból el kotí távolítani a 
vitézi c'mmel kitüntetett volt re-
akciós katonatiszteket is. 

Bába Béla, Zádonrr Emil ifi. 
TTorvá'h Márton, Kős-ó Antal 
S-ech gyi Jánosné. Toldi Ala-
jos, Brunner Anna. ősomonyl-
telep / / . pártszervezete. 

• £s most sietve a szónoki 
emelvényre tépett Vladimír Il-
jics; kissé raccsolva ejtette ki 
az »elvtársak« szót. Eleinte ugy 
tünt, mintha nem valami jól szó-
nokolna, de egy pillanat múlva 
engem is ugy magával sodort 
a beszéde, mint mindenki mást. 
Első Ízben hallottam, hogy a 
legbonyolultabb kérdésekről is 
olyan egyszerűen lehet beszél-
ni I Nem akart ő szép frázisokat 
cirkalmazni, hanem valósággal a 
hallgatóság szájába rágott min-
den egyes szót, bámulatosan 
könnyedén hámozta kl a szavak, 
fogalmak pontos értelmét. Na-
gyon nehéz ecsetelni azt arencf-
kiviili hatást, amelyet a hall-
gatóságra tett . 

Kezét előre nyújtotta, kissé 
felfelé emelte, mintha minden 
egyes szót külön mérlegelt vol-
na tenyerében, mintha kirostál-
ta volna az ellenfelek üres frá-
zisait, melyeket nyomban mag-
vas tételekkel pótolt, bebizonyí-
totta: a munkásosztálynak joga 
és kötelessége, hogy a maga ut-
ján haladjon, nem pedig a li-
berális burzsoázia mögött vagy 
mellett. Mindez rendkívül szo-
katlan volt és ugy mondotta, 
mintha nem ls magától, hanem 
a történelem parancsára monda-
ná. Tömör, kerekded, nyilt és 
erőteljes beszéde s az egész em-
ber ott a szószéken olyan volt, 
mint valami klasszikus művészt 
alkotás: minden megvan rajta, 
ami kelt, de nincs egyetlen fe-
lesleges vonása, nincsen semmi-
féle díszítése, vagy ha van, nem 
szembeötlő, hanem olyan termé-
szetes, olyan szükséges, mint a 
két szem az arcon, mint az öt 
ujj a kézfejen. 

Ha az időt számitjuk, keveseb-
bet beszélt, mint az előtte fel-
szólalók, ha a hatást nézzük, 
sokkal, de sokkal többet, nem-
csak én éreztem ezt; valaki lel-
kesülten súgta a hátam mögött: 

— Velősen beszélI. 
Igaza volt: Lenin minden 

egyes következtetése magaroagá-
tól bontakozott ki, a bennefog-
lalt erő következtében. 

A mensevikek ugyancsak fe-
szengtek és ezzel elárulták, hogy 
nincsen Ínyükre a beszéd, Lenin 

látni, hogy az ellenszenvet Lenin 
ellen, LLeninnel szemben, ez a 
természetes gondolat szította: a 
párt csakis az elmélet magasla-
táról állapíthatja meg világosan 
a kebelén belül támadt egyenet-
lenkedés okait, fiz volt az érzé-
sem, hogy a gyűlés minden egyes 
napja uj és uj erőt adtLeninnek, 
fürgébbé, szilárdabbá teszi, be-
szédei napról napra keményeb-
ben csengenek és hogy a gyű-
lés tagjainak bolsevik csoport-
ján mind határozottabb, mind el-

maga pedig éppenséggel nem tet- szántabb hangulat vesz erőt 
szett nekik. Minél meggyőzőbben Szabad perceit, óráit a mun-
bizonyitotta, hogy a pártnak ok- kások körében tö'tötte. Kifaggat-
vetlen a forradalmi elmélet ma- ta ök_t életük apró-cseprő, ügy zs-
gaslatára kell emelkednie avég- bajos dolgai felől, 
bői, hogy alaposabban ellenőriz- — No és az asszonyok? Ká-
hesse a gyakorlatot, annál ádá- tyuba került a gazdaság? No, 
zabb közbekiáltásokkal zavarták de mégis — tanulnak, olvasnak? 
a beszédet 

— fi gyűlés nem arravaló, 
hogy fllozófáljunkt 

— Nc tanitson minket, nem 
vagyunk gimnazisták! 

Különösen egy hórihorgas, sza- dotta: 

A Hyde-parkban néhány mun-
kás — akik most látták Lenint 
első izben — arról kezdett be-
szélni, hogyan viselkedett a gyű-
lésen. Egyikük jellemzően mon-

kállas, szatócsképü figura ugrált 
fel a padjáról és dadogva, he-
begve acsarkodott Leninre: 

— O-össze-e-sküvősdit, ö ösz-
sze-esküvősdit já-játszanakl Ma-
maguk b-blankisták!.,. 

fi felháborodás, a guny, a gyű-
lölet bősz, forró vihara zúgott hiszem! 

— Nem tudom, tatán akad 
Európában a munkások között 
még más ts, más ilyen okos em-
ber is — Bebcl, vagy még egy-
kettö. De hogy lenne még egy, 
akit olyan egycsapásra megsze-
retnék, mint ezt, — azt nehezen 

F a r k a s M í h á ' v 
e l v i á r s k i l ü n l e S é s s 

Fnrkas Mihály honvédelmi 
minteíternek a honvédség njjá. 
építése terén kifejtett, kimíu 
ga-lóan ered mén vei mnnktósAgf* 
etiMnerésófll a »49-as Diszérmcte 
adományozta a köztársasági el-
nök. 

El "isis'y írískos'.eie'íiia 
jalőiis k i a dliakra órsíoatas 

mmkásokal 
Sorozatos mühelyértekezlete-

ken jelölik ki a dolgozók feb-
ruár első felében kiosztásra ke-
rülő munkaversenydijakra érde-
mes társalkat 

végig a termen, a száz szempár, 
száz és százféleképpen villant 
Vladimir Iljics alakjára. Nem na-
gyon lehetett észrevenni, mint-
ha az ellenséges kirohanások ki-
hozták volna a sodrából, heve-
sen, de magvasan, fontoltan be-
sül t ; csak néhány nap múlva 
tudtam meg, hogy mibe került 
neki ez a külső nyugalom. Na-
gyon furcsa és bosszantó voit 

fi másik mosolyogva tette hoz-
zá: 

— ö — a mienkt 
Leninnek az oroszországi szo-

eiáldcmokrata párt _ 1907-ben 
Londanhan tartott kongresszusán 
elmondott beszédéről van szó. 
Akkor még a bolsevikok a szo-
ciáldemokrata pártba' tartoztak. 
A szociáldemokraták egy pártot 
alkottak. 

KORZÓ MOZI 
Telefon B-24 

Diákoki 
Utoljára még ma, délntám 

fél 4 óiakor 80 filléres egy. 
séges helyáron nézhetitek 
meg az uj szezon legszebb 
és Legszórakoztatóbb, végig 
szinea rajzfilmjét, cime: 

MESE 
A 

T Í Í Z t á f l D Á R R Ő L 
Szemkápráztató, ragyogó film-
alkotás, mely szépségeivel ki-
csit, nagyot egyaránt elbűvöl. 

HÍRADÓ 

\ 
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Szorgalmaséin t a n u l n a k Szakszervezeti Hirek 

A SZOVJET PÁRISZTOK 
LsvalezO tanfolyamon 30 ezren foglalkoznak idegen nyelvvel 

Szibériában, az omszki köz-
Igazgatási területen 1700 agro-
technikai mezögazdaságl-lparl 
kört alapítottak, amelyekben 
rendszeresen tartanak felolvasá-
sokat és előadásokat. A tanítást 
90C agronotn és 600 biológus 
végzi, egységes program alap-
ján. Az elméleti oktatás párhu-
zamosan falad a gyakorlattal s 
eztdősierínt a legközelebb ese-
dékes nagy mezőgazdasági mun-
kát. a tavaszt vetést tárgyalják 
meg A Szovjetuniónak van a 
legmodernebb agrotechnikával 
felsferelt mezőgazdasága s most 
már maguk a parasztok ls érzik 
és tudták, hogv a tanulás felen-
tékenven megkönnyíti és ered-
ményesebbé teszi munkájukat. 
Ezért van az, hogy elsősorban 
ők maguk kivánják, hogy szak-
szerű tájékoztatást kapjanak a 

mezőgazdasági tudományok leg-
újabb vívmányairól. 

A Szovjetunióban nagyon nép-
szerűek az úgynevezett levelező 
tanintézetek vagy tanfolyamok is. 
Aki egy ilyen intézetbe, vagy 
tanfolyamra beiratkozik, annak 
nem kell eljárni az előadások-
ra, mert szabályos időközökben 
megkapja, kellő magyarázatok-
kal ellátva, a megtanulandó 
anyagot. Ebből dolgozatokat kell 
irnl, amelyeket elbírálás végett 
beküld. A vizsgákon már sze-
mélyesen kell megjelenni. Az 
idegen nyelvek központi levele-
ző tanfolyamainak 30.000 növcpg 
d/ke van. Figyelemre méltó, 
hogy a tanulók tömegében tu-
dományos dolgozók, mérnökök és 
agronomok mellett igefl nagy 
számban vannak kolhozmunká-
sok is. 

ez É 
M»KSMSBS 

Szélesebb epokra helyezik a Móravárosi 
TE-ben a sportolási 

tolást lehetőséget. Kiépítik a 
röplabda, kézilabda és a bir-
kózó szakosztályokat, az első 
kettőben nagy teret biztosíta-
nak a nőknek, niig az utóbbit 
az SzMTE-vel karöltve szerve-
zik meg. Fejlesztik ezenkívül a 
lekcszakosztályt, amely ered-
ményei alapjáu az NB II-be 
nyert beosztást Ezért a teke-
csapat NB Il-es nevezéséhez is 
elvileg hozzájárultak. 

izött 5 szegedi és két szegedkör-
nyéki van. A szegediek: Gáz-
gyár, SzAK, VAOSz, SzVSE, Mó-
raváros, a vidékiek: Makó és 
Vásárhely. 

Kiskunhalas súlyemelő baj-
nokságán légsulyban Dékáuy 
(Postás) a második, Kálmán 
ugyancsak (Postás), a harma-
dik helyet szerezte meg 235, 
illetve 115 kg. teljesítményével 

AT mlsZ hétfőn este tartott 
elnöki ülésén végleges határo-
zatot hozott, hogy Magyarország 
nem vesz részt az 1950-es lab-
darugó világbajnokságon. 

A Vasutasok liárombőnapos 
munkatervében a tömegspoj-to-
lás lehetőségeinek biztosítása ér-
dekében átszervezik a MAV 
sportéletet. Az uj munkaterv 
szerint területi sportköröket 
szerveznek, minden 50, vagy 
ennél több vasutas dolgozót fog-
lalkoztató flzeml>en sportcso-
portokat hoznak létre. Az át-
szervezés folytán az eddigi 12 
százalék helyett a vasutasság 
20 százaléka fog sportolni 

Vasárnap este rendkívüli 
alapszabálymódositó közgyű-
lést tartott a Móravárosi TE. 
Az ülés keretében az alapsza-
bály módosítás mellett némi 
változást eszközöltek az egye-
sület nevén is, az Egylet szót, 
Egyesületre változtatták. A köz-
gyűlés ulán tarlott 6zükcbbkör& 
megb 'széléscn elhatározták, 
szélesebb alapokra fektetik az 
eddig labdarúgást és tekézést 
kultiváló egyesületben a spor-

Beiktatták 
az MT.Sz uj főtitkárát 

A Magyar Labdarugók Szö-
vetségének elnöksége hétfőn 
délulán ülést tartott. Ezen az 
ülésen iktatták 1« tisztségébe 
Krajcsovics Istvánt, az .MI.Sz 
uj főtitkárát. 

Az egyetemi dolgozók meghí-
vására a Szemkli'nikh melletti 
knlturtereml>en dr. Kristóf Ar-
pád, az Egyeiera bajnokcsapa-
tának egyik él játékosa, 16-án 
délelőtt sakkszimultánt tartolt 
- f i i —1 kiváló eredménnyel. 
Á verseny 3 óra alatt zajlott 
le. 

R S P O R T H I P E K 

c g y M O N D A T B A N 

A finn olimpiai bizottság az 
'1952-ben Helsinkiben megren-

íezrndő olimpiai versenyek ter-
úninusaira julius 19 — augusz-
! us 3 közötti időt javasolta NOB-
NAK. 

Két csoportra osztották a te-
ke NB IlŐt A keleti csoportba 
14 csapat került be. Ezek kö-

Szegedi /Marni Nemzeti Színház 

Január 

Január 

Január 
Január 

19-én 

20-án este 7 órakor 

21-én 
21-éo 

délután 5-kor: 
este kiv. 8-kor: 

Január 22-én este 7 érakor: 

Január 
Január 
Január 

Január 
Január 
Január 

23-án 
23-án 
21-én 

21-én: 
22-én: 

23-án: 

M Ü S O R Á 

este 7 őraior: Háry János. »E« bérlet 9. elö-
adása. 

A c-sendháborító. »U« bérlet 8. 
előadása. 

Lenin-emlékünnepély. 
A csodálatos mandarin. Tava-

szi komédia. 
A csodálatos mandarin. Tava-

sra komédia. 
A csendháborító. 
A windsori vijt nők. 
Csend fiáhoritó. »I« bérlet 9. elő-

adása. 

iftlsztaMz railsoraí 
árpádközpout: IDEGEN GYERMEK. 
Sztmihálytelek: IDEGEN GYERMEK. 

Hódmezővásárh.: GGSKAVA3 NAGYBAN. 

Január 19-én, szerdán dél-
után 5 órakor a párt propa-
gandisták, szakszervezeti propa-
gandafelelősök, főbizalmiak és 
népncvelöfe'elősók összevont ér-
tekezletet tartunk a szakszerve-
zeti székházban. Megjelenés fe-
gyelmi terhe mellett kötelező. 

A közalkalmazottak szakszer-
vezetének egyetemi alcsoportja 
20-án délután 5 órakor tiszt-
újító közgyűlését tartja. A ta-
gok penlos megjelenését kér-
jük. 

A házfelügyelők szakszerve-
idének nőbizottsága 20-án, dél-
ulán 5 órakor nőnapot tart 
Vendégeket szívesen látunk. 

A közalkalmazottak szakszer-
vezetének főcsoportja 21-én 6 
órakor taggyűlést tart a szak-
szervezeti székházban. 

A bőripari munkások egye-
sítő taggyűlése 20-án délután 5 
órakor lösz megtartva a szak-
szervezeti székházban. A bőr-
iparban dolgozó magánalkalma-
zottak, műszaki és üzemfenntar-
tásban dolgozók pontos meg. 
jelenését kérjük. 

A kereskedelmi alkalmazottak 
szakszervezetének füszerszak-
osztálya értesiti tagjait, hogy 
21-én este fél 7 órai kezdettél 
taggyűlést tart. Kérjük a tagok 
minél nagyobb számban való 
megjelenését. 

A kereskedelmi alkalmazottak 
szakszervezete SzlT csoportja 
szerdán este fél 7 órai kezdet-
tel taggyűlést tart a szakszer-
vezeti székházban. 

?£cs! koisTt és fceíxszbrlfeoU 
szén és szénbrl'neíi 
minden mennyiségben kapható 

a . , M E S Z H A R T " lerakatnál 
Zriuyi-ulca 4. Telefon 2-27. 

S z I Í - H I R E K —»••• —« 
Felhívjak a SzlT termelési 

felelősük figyelmét, hogy csü-
törtökön délután 6 órakor 
termelést felelős értekezletet 
tartunk • Vörüsmarty-utcai 
székházban. Megjelenői köte-
lező. 
Felhívjuk a felsővárosi SzlT 

sportosztály tagjait, hogy csü-
törtökön este 6 órakor trénin-
get tartunk a felsővárosi kul-. 
turházban. 

Ifi-napok: . 
Szerda: Szegedi Kender dél-

után 2 Sárvári György, Ujszege-
di Kender délután 2 Adok Ho-
na, KAOSz délután fél 7 Szécs-
benyi László, Lemezgyár dél-
után 2 Csápenszki István. 

V e m h e s anyajuhok 
vásárlása 

A Szegedi Állattenyésztő 
Fgvesí'lei közli a juh tartó gaz-
drrkai hogy az állami juhv'v 
sáilásoaat á következő lielvea 
éi idóivu tartják meg: 

la:,.; .r "fc-án (kedden) reg. 
gel 8 órakor szegedi közvágó-
hidoál. 

Január 18-án (kedden) dél-
előtt 10 órakor Szatymazoa özv. 
Csányi Sándorné tanyáján. 

Január 13-án (kedden) déL 
1*5n 12 órakor Pa.lástyán (/rdögb 
Ferenc-féle vendéglő előtt. 

Január 18-áa—(kedden) dél-
után 2 órakor Csengőién a 
piactéren. 

_ A bizottság falvásárol faj-
tiszta cigája é? merino vemhes 
anyajuhokát. 

1. osztályt: állatért 5 forin-
tot, II. osztályú állatért 4 fo-
rintot fizet kilogramonkönt. 

A felvásárlásra "felajánlott ju-
hok szamát előzőleg levélbon 
vagy távbeszélőn közölni kell 
nz Állattenyésztő egyesülettel. 
(Szeged, városi bérhái L 14. 
Telefon: 505.) 

CSRARSHSSS 

Rádió 
ILLANDŐ MŰSORSZÁMOK: 
IÍUÜAPES1 L. 5.30: Hajnalt 

6 30: Falurádió 6 45: Kejgoeü 
torna. 7.0Ü .Műsorismertetés, 
9.55: Altciepitősi kormánybiz-
tosság közleményei 10.00: 
Hirek 12.00 HaranMwJ, hi-
rek 14.00: Hirek. 15.15: Hó-
dióiskola: 15.55: Műsorismer-
tetés. 17.00' Hirek. 20.00: lli-
rck, sporthírek 20.20: llirolt 
és krónika oroszul. 22.00 Hí-
rek Mit hallunk holnap? 0.10 
Hírek és krónika franciiuL 
0,20: Hirek és krónika angolul. 

Szerda, január 19. 
BUDAPEST I. 7.20: Reggeli 

zene. 8.00: Jó egészség negyed-
órája. 8.15: Művészié mezek". — 
9.00: Délelőtti hangverseny. —• 
12.15: Magyar nóták. 13.001 
Uti élményeim az uj ItornúuiA-
ban. 13.15: Asztali muzsika. — 
14.30: Zenés műsor. 16.00: San-
szon ok. 16.30: Orosz műdalok, 
17.10: Szovjet, napok — ezor. 
jot emberek. 17.30: A Szakszer-
vezeti Tanács műsora. 13.15: 
A Kádiőzcuekar játszik. ,19.30: 
A Falu Hangja. 20.35: Heti 
szemle. 21.00: Totóhiradó. — 
21.05: /Tavaszi szél vizet áraszt* 
21.45: Időszerű kérdések. 22.10 
Hangos Újság. 23.00: A Vörös, 
kereszt köziemén vei. 23.05-kori 
Petri Endre zo» jorázik. 0.30: 
Hirek eszperantó nyelven. 

BUDAPEST II. 17.00: Otöraí 
tea. 13.00: A dal története. 
18.86: Opcrettrészletok. 19.00: 
Jobb későn, mint soha! 19.30: 
Nők a mikrofon előtt. 20.30. 
A Rádió Szabadegyeteme. 21.15 
Tánczene. 

jLibniii&fgxhusi, 
apróléket most Sas a 

l e g o l c s ó b b a n 
vásárolhat ? 

s e a u ' 
M i k s z á t h K á l m á n u . 1. 

A » r ö 1 r C 5 

délután 3-kor: 
este 7 órakor: 
este 7 órakor: 

T e i t e r m é k e i a Tejipari Értékesitis! Hanzeii 
Vállalat-MI- F8IBz8il tel 40 lltlir, tavi 8 fillér 
literenként Mludeu mennyiségben apható 
P á r l a l k U r u t l O , Tafefon: 14-55. 

4 ? L Ő Í , K I T > R F S " F > 

MEGBÍZHATÓ, tiszta mindé-
nest felveszek. Ilajnóczy-utca 
i., házfelügyelő. 
O Á~FRR~-~Y D R PR~ 

RÉLYEGF.IT legjobban nálam 
értékesítheti. Falás bélyegkeres 
kedés, a fogadalmi templomnál 
Iskola-utca 29. 
00 mázsa teherbírású fúvott-
gumis, eörgöscsapúgyaa kocsi 
eladó. Megtekinthető: Poroz?, 
ma, Gyuris kovács, Petőfi-u. 33. 
LN'i'E/KTJ, nagy és kisebb ház-
tartási takaréktüzbelyek, főző-
üstök, konyhai berendezések 
Kovács I.ajo3 t üzhei yrak t árában 
Boldognsszony-sugárut 55. Ipar-
üzem: Szt. Ferenoutca 13. 

% *» n i ír a órás és ékszerész 
i i f l U f t f ) Kárász-idea 14 
keresek kan- és zsebórákat 
yeckerórát is), ezüstöt, bril-
liánsékszereket magas áron. — 
Ora- és ékszeriavitást vállalok. 
BŐRKABÁTOK hosszú és rö-
vid, férfi 6s női mérték után 
elsőrendű bőrből, festések és ja-
vítások szakszerűen készülnek 
U s o t d ás bőrruhakészitőme8-
ternét. Szent Miklós-utca 7. 
BÚTORT részletre legolcsóbban 
újból vásárolhat. Könyves bu-
torraktár, Mikszáth Kálmáu-u. 
19., az udvarban. 
ZONGORA, rövid keresztburos, 
gitár, hegedű, női estélyi, egyéb 
ruhák elndólc. Tisza Laios-kör-
ut 22., II. 7. 
SÖTÉTSZÜRKE férfiöltöny, kö-
zép alakra és nylougallér Í0--12 
éves leánynak eladó. Majgit.u. 
22a., I. em. 2. 
Jó állapotban lévő rekamié ol-
csón. eladó. Tisza If.jos-körnt 
75., házfelügyelő. 
SINGEK nagyasztalu szabó vax-
rógép eladó. Kerékpár, varrógép 
javítása jótállással. Trebitsch 
műszerész, Klauzál-tér 5., ud-
varban. 
ÁLLOMÁS közelóben beltelkes 
házhely 221 • - ö l , magas víznyo-
mású kut bent, eladó." Róka-ut-
ca 17a. 
F.LABÖ 6 éve* feiőstehén, ragy 
jó rágóéríi elcserélhető, — Szt. 
GYÖIAY-UÍOI X I 1 

FAK FRESKEDÉSBÖL származó 
100x180 cm-es faszánkó és erős 
talicslra eladó. Fásszövetkezet, 
Poleár-utca 4. 
TÁSKÁIKÖGÉP olcsón eladó. 
Teleki-utca 17., egész nap meg-
tekinthető. 
BELVÁROS központjában jog-
folytonossággal kocsma teljes 
felszereléssel eladó. Cim a ki-
adóban. 
TELJESF.N uj toledó ígygarni. 
túra eladó. Megtekinthető: 
Müller Erzsi, Károlyi-utca 4. 
KAPTA FAK (férfi," női, gyér-
mek), jó állapotban levők, el 
adók. Petőfi Sándor-sugárat 92. 

B E L VAROSBA N különbé já ratu 
helyiséget keresek. »Iroda, ma-
gasbér« jeligére a kiadóba. 
KÉTSZOBÁS, olcsóhérü, mo-
dern, összkomfortos lakás költ-
ségmegtéritéssel átadó a Nagy. 
körutou" beiül. Jelige: »Jó he-
lven«.. 
SXFGF.DI háromszobás modern 
lakásomat elcserélném pécsi h%. 
.sonlóért. Ciin a kiadóban. 
KÜLÖNBEJARATU buiorozott 
szoba fürdőszohahnsználattal, 
ágynemű nélkül kiadó. Újsze-
ged, Temesvári-körut 19. 
KÜLÖNBÉ JAR ATU bútorozott 
szoba f ürd ő s zoliahas z nálattal 
ágynemű nélkül azonnal kiadó. 
Margit-utca 28. 
SZOBA-konyhás lakást keresek 
költségtérítéssé!. »Noan társbér-
leti: jeligére a kiadóba. 
KETTÖSZOBA. több mellékhe-
lyiségből álló II. emeleti laká-
sómat elcserélném kisebb két-
szobásra. Címeket ^Központban* 
jeligére. 
BELVÁROSI két szoba mel. 
lékhelyiségek nélkül, lakásom 
irodának igen alkalmas, bútor-
rab Jelige: /Sürgősen átadó.*. 
BÚTOROZOTT szoba két fér-
finek fürdőszobával kiadó. — 
Kossuth Lajoq-sugárut 8., kö-
zépső kapu, I. em. 3. 
BÚTOROZOTT szoba fürdőszo-
liahaszná lattal magányosnak 
kiadó. Kálvária utca 36., I. 9. 
MÓRAVABOSI két sxol» kony-
ha, előszoba, speiz, sürgősen 
átadó. Jelige: ^Kizárólag bu-
ísaml*é 

K fiT'ci'N F fTf, 
FÜGGETLEN asszony vagyok, 
50 évesig jobb megjelenésű íét-
jet keresek. Teljes cimü lova. 

j lekre válassolok. Jelige: »Bol-
! dog otthon* 
i ROMÁNIÁI házamat elcserél-

ném hasonló . magyarországi 
házzal, esetleg eladnám. Érdek-
lődni: Dobó Antal, Borító*, 
utca 15. 

! ZONGORÁT, orgonát, tökéhte. 
| son hangol, javit Rakovszky, 

a Nemzeti Szinház és a Zene-
konzervatórium hangoló ja. Br. 
Jósika-utca 31. Telefon: 8.31. 
ÜZLETNEK, műhelynek alloal-
n&s helyiség azonnal átadó. — 
Kálmán-utca 2., sz. bádogos. 
RF.DöNYK ÉSZ! TUS, rédőny ja-
vitás P.edőnvipartöl, Reformá-
tus-palota, kieiegforráskntná!. 

l'iziet 
Károl>'i-::iciJ Üzem: 

lieél-utca 7 
S o s á s i f í S t ,i57tit 

ÉLETHŰ miifogak, iogtöméo, 
feghuzá* felelősséggel, olctó ár-
Iwn Ráez Géza fogás*, Áfiksráth 
Kálmán-utca 12. 
ELVESZEIT női ÁIAV. arcké-
pes igazolvány. A b. rn«»taláJ4 
a cimét megkapja a kiadóhiva-
talban. 
ELVESZETT farka (vőrö*, f*. 
hér, fekete) macska. Nyomra-
vezető jntalomban részesül. — 
Bus páter-utca 19. 
ÜZL ETIIKLYJS SG berende zé j . 
sel, forgalmas ntvonaloa átadó. 
(iMinden szakmának megfelel.) 
Jelige: /Jutányos árban:. 

politikai napilap. 
Felelő* szerkesztő: 

DR. ANTALFFY GYÖRGY 
Felelős kiadó: 

DR. ZÖLD 8ANDOR 
Szerkesztőség J őkai -u tire 1. 

Felelős szerkesztői telefon: 493, 
Szerkesztőségi telefon: 103. 

Nyomdai szerkesztőségi telefoa 
este 8-tól: C73. 

Kiadóhivatal: Kárása-utoa 6. 
Telefon: 325. 

Az x-el jettelb közlsra^nyvk 
dijazottak. 
A IticlankuMló Kft. nyomhsa. 
Fal sí i s Vazető: Kaaoa " László-


